
předplatné celoročně Kč 2S·-. Jednotlivé číslo 60 hal. 
Aočnlk Viti. V PRAZE, 5. února 1925. Cislo &. 

Předplatné: 
.čtvrtletně Kč 7·5n 
pololetně • - 14·50 

. celoročně • 28· - 
Do ciziny 

čfvrtletně · Kč 12-50 
.pololetně • 24·50 
celoročně • 48 - 

Reklamace a platy 
huďte řízeny na.~drni• 
nístraci ·.č ES KE H O 
fl Á P·A S U•, Praha II, 
Krakovská ulice čís. 7. 

Telefon 6288. 

Rukopisy a dopi~y po 
slány buďte redakci 

.českého Zápasu• 
Praha· n., Krakovská 

ulice číslo 7. 
Knihtiskárna .Blahoslav•. 

Telefon č. 6288. 
Rukopisy se nevracejí. 
Peníze splatné a žalo 

vatelné v Praze. 

LIST NA OBRANU ŇABO!ENSKO-CIRKEVNI SVOBODY NARODA ČESKOSLOVENSKÉHO. 
Vychází týdně s datem čtvrtečním. Oficielni orgán cirkve československé. Vychází týdně s datem čtvrtečním 

,,Církevní absolutismus jest poduška světského, jeden s druhým stojí, jeden s druhým klesá". Havlíček: Epištoly Kutnohorské r-oku 1851. 

. Naše postyla~ 
' 

Hodnocení hodnot a -ehtivost sensací. 
· (Matouš IV., 23-25.) 

A procházel Jéžíš 'celou Galíleií, uče v je 
jich synagogách a hlásaje radostnou zvěst 

· o království. (božím) a uzdravuie mezi lidem 
všelikou nemoc i neduh. A 'pověst o něm se 
roznesla· p~ "celé Syrii. Tam k němu dopravovali 
každého, komu něco bylo: lidi všelijak ne 
mocné a trpící. posedlé, náměsíčníky, ochr- 

. nulé. A uzdravoval je. ·Proto šlo za ním mno 
ho zástupů z Galileje a z Desltiměstí," i z Je 
ruzaléma a Judska "i ze Zaiordání. 

Jěžíšovo působení v Galileii bylo mrav 
ní: uvědomoval· a pomáhal neštastnýrn. 
Počínal si zajisté jako rozmyslný vycho 
vatel, nenápadně, jemně; a není divu, že 

· diváci hned nepostřehli účele · jeho · snah, 
· že hned chtěli se popásti na efektech. 
Evaúgelista zachycuje dost, když praví, 

. že Jéžíš učil ve shromážděních o svém 
· království a zmírňoval lidská utrpení. 

V Galileil se duševní bohatství Jéžíšovo 
úžasně· zveličilo. Tam se mu nevtírá poku 
šitel s ilusemi- blahobytu, moci a slávy. 
Pojem království božího se mu rozzařuie 
mravním plápolem, nabývá jasného soci 
álního · zabarvení. Jéžíš je. přesvědčen, že 
zatím ve společnosti panuje zlo, čili podle 
tehdejších pojmů ďábel. Mocní vraždí pro 
roky - právě horlivec Jan se má státi 
novou 'žertvou. Život kněží, (kteří byli po 
většině nevěreckými a smyslnými sadu- 

· cey ), o. mudrců (farizeové) jest výsmě 
chem mravnosti a pravdě. Prostý člověk 
strádá neuvědoměním a všemi škodami 

·i omyly z něho plynoucími: Jéžfše bolela 
jistě otrocká mysl· lidu stejně, [ako jeho 
neduhy a nemoce _tělesné. Ty společenské 
bolesti mu byly následky zla a byl pře 
svědčen, fo je lze odstraniti toliko dobrem. 

· V jeho království zlo nemá místa. K od 
stranění zla musí ruku v ruce spolupůso 
biti rozum i vůle. 

Člověka jest naplniti novou teorií, kte rou (na rozdíl od dosavadní výchovy) jest 
podpíratí .důslednou praxí dobra. Dobro 
pak zvítězí bez násilí, beze vzpour, zvítězí 
vývojem jako v přírodě. _ 

Mimo to, na pouti Galileií zásobuje Jé 
žíš svého genia všemi těmi krásnými ob 
razy, pocobenstvímí, odpozorovaným! nej 
více z přírody: těch potom používal. s je 
dinečnými úspěchy. Tam padá ieho vše 
zkoumající zrak na lány obilí pomíseného 
plevelem,. 'tam žasne nad vývojovou mo 
hutností hořčičného stromu.. tam v prosté 
domácnosti pozoruje kvasný proces, jímž 
Iestpronikáno a zušlechťováno těsto. Ob 
doby toho všeho nalézá ve světě duchov 
ním; to vše živí v něm radostné přesvěd- 
čení o vítězství dobra. _ 

Sebe zná. jako bezelstného apoštola - do 
bra cítě v sobe takřka jeho, ~ěl~snění; 

má se .proto právem za všemohoucího, 
.anoř dobro vše zmáhá. _Vědomí nejryzej 
šího s y n_ o v s t v í b o ž í h o jej dokonale 
proniká. - _ _ 
S hlediska posluchačů a obdivovatelů 

ztrácí ovšem J éžíš na této mravní veliko 
_sti. Ta všemohoucnost a synovství boží se 
chápaly trochu obhrouble, _ hmotařsky; 

.právě tak celé to jeho království boží. 
. Lze se diviti, že tehdejší člověk viděl 

velikost Jéžíšovu ve vnějším efektu, v oí 
yotvorství? že prahl přijmouti ho spíše ja 
ko sensačního · kouzelníka, než nábožen 
ského reformátora? Jen neobeznalý v zá 
konech psychologie a lidských 'dějin by 
se divil. 
A jen povrchní myslitel by se posmíval 

starověkému přesvědčení ·o zázracích.. 
Což dnes se dostat lidský duch z toho 

ovzduší? Není člověk naladěn.dosud hodně 
zázračnickv? Což nezeje dnes v mnohé 
mysli propast mezi zjevy přirozenými a 

_ tak zvanými nadpřirozenými?") 
Nebuďme přehnaně přísnými k staro 

věku, dokud se nevypořádáme s dobou 
současnou, osvícenou ... 

A jaký podiv nad tím, • že druhdy 
· uchvacoval vnější · efekt více, než sebe 

- hlubší ideje? 
I dnes lidé milují sensace a siláctví a 

podle nich hodnotí .... 
Kdo by měl domnění, že Jéžíš chtě 1 

býti uznaným olvotvorcem, vinil by ho z 
malichernosti. Víme přece ze zkazky o po 
. kušeních, iak ze své činnosti předem vy 
.loučll pohnutku slavomamu. Jemu šlo o 
n e z i š t n é vítězství nad zlem, a jaká byla 
to nezištnost, patrno z toho, že se nehrozil 
osobních potup a potupného zmaru. Ne 
byl fanatikem ani blouznivcem. Býval na 
opak znechucen velikášskou pověstí, .která 
proti jeho vůli vznikala. Když prostnosi 
viděla v jeho dobročinění či projevech cosi 
nadpřirozeného; zakazoval: ,,Nemluvte o 
tom!" Jindy docela káral-rnanií po zázra 
cích. Nemohl· ovšem zavázat lidem ústa, 
aby.. pro úžas z nepochopení něčeho, před 
ním nevolali: .Llzdravil, vzkřísil. ďábla 

- vymítl!" A zvláště když -svýrn vÝsokým 
s.Iohem osmělil se říci před slabými duchy 
něco podobného, jako: - ,,Tělo mé budete 
jísti, ve třech dnech vystavím vámi shoře 
ný chrám, hory lze přenášeti," pak už te 
prve užasl_á prostnost rozhlašovala: -,,Jest 
všemohoucí, nic mu není nemožným!" 

Zmínili jsme s~. že t dnes se „dějí zá 
zraky''. A věříme, že takový novodobý zá 
zrak je tím větší, čím jsme od něho dále 
a Čím více se o něm mluví. 

''') V první čtvrti dvacátého století do 
staly se · na světlo boží beL velikého protestu 
lrnlturního světa l.<ímem schválené knihy .o novo 
dobých zázracích, 6 svatých i ďábelských zjeve 
ních. -- Ti-sice poutníků spěchají každoročně po 
klonit se krví sv, Januaria, občas prý oživující. - 
Vědecký obor asistuje lurdským zázrakům µ ta 
jemně mlčí.- 

, Každá pověst roste, jak se šíří. Na po 
čátku války jsem se svěřil jen jedinému 
známému ze svého rodiště v pražském 

.viaku, že jedu do Srbska (ves u Karlova 
Týna). Mám tam příbuzné. Jak mě pře- 
kvapilo, když při návratu domů jsem se 
o sobě qověděl, že jsem padl na srbské 
frontě! Znali dokonce podrobnosti a na 
kolik kusů jsem byl roztrhán při vyhození 
mostu. 

Chtivost sensací, zvědavost, zveličová 
ní, nezodpovědné zpravodajství a chytrác 
tví těch, kteří rádi budují moc i prospěch 
na lehkověrnosti a povrchnosti, to jsou ti 
výrobci zázraků dneška. Sběhu lidu - lze 
docílit docela lehce a levně. 

Budeme míti ještě pří'.ežitost viděti, jak 
se to mělo se zázrak;v druhdy. -ný. 

Dvě promluvy. 
I. 

A. JANEŠ: 

Slavnostnt řeč při zřizováni prvních - 
biskupů CCS dne 6. ledna 1925 v chrámě 

·mikulášském Praha I. 
,,Věrnát jest řeč,. žádá-li kdo biskupství, 
žet výborné práce žádá." I. k Tim. 3. L 

K významnému aktu, historicky důležitému, 
· shromáždili jsme se dnes v této velebné svatyni. 
Církev československá uvésti chce v úřad biskup 
ský své řádně zvolené a státem potvrzené bisku 
py a tím klade vrcholný svorník organisační své 
budově. A děje se to při výročí pětiletého jejího 
trvání. Ano, v těchto dnech pět let jest tomu, co 
jsme se rozhodli pro duchov_ní samostatnost v 
na,ší osvobozené vlasti, pět let těžké a namáhavé 
práce, plné bojů, vítězství a úsilí a dnešní den 
nám praví, 'že nejtěžší kus práce šťastně vykonán; 
doba. rašení, kvasu a hledání ve svém ,prvém sta 
diu s pomocí boží překonána a že nyní nastává 
nám doba klidnější, positivní práce. Již první 
sněm náš pověděl nám, že se vyjasnilo, že víme, 
co chceme a kam spějeme. A dnešní radostný den 
nám všem hlásá, že našli jsme sebe v naší slavné 
minulosti a tím, 1e sami ze sebe zřizujeme své 
biskupy, ,přimkli isme se k .naší české reformační 
tradici, která zachovala čistý svůj ráz vždy jen 
tehdy, když vytvořila ze svého náboženského cí 
těpí své vlastní náboženské formy. Uvedu k tomu 
historické doklady. Pět let po mučenické smrti 
M. J. liusa - jak zvláštní to shoda s dnešním 

- pětiletím - r. 1420 v měsíci září schází se nábo 
ženská obec Táboritů na Táboře a volí po způsobu 
první církve křesťanské ze svého středu kněze 
Mikuláše z Pelhřimova, bakaláře theologie, za 
S\;ého biskupa, muže učeného a o první reformaci 
českou velezasloužilého a rimčenníká této refor 
mace, jenž život svůj po mnohém utrpení dokončil 
r. 1459 ve vězeních poděbradských. Táborité prv" 
ní v Čechách nehledali pro duchovní svůj řád po 
sloupnosti apoštolské, -historicky velmi pochybné, 
ale svépomocí vytvořili si řád duchovní vlastní. 
A když tato první česká reformace v bitvě u Li 
pan vlastními bratřími ochromena a rozředěné ka 
lišnictví ubíjelo se neustálým komprotnisováním 
s kurií římskou, -oživená touha náboženské oprav- 



Strana 2. C E S K Y Z A P A S. Číslo 6. · 

dovosti tvoří skrze Jednotu českobratrskou novou 
půd~ pro druhou epochu reformace české. A tu 
podruhé vidíme, kterak se vytváří vlastní, i::eský 
duchovní řád na naší domácí pudě z vlastni ná- 
boženské myšlenky. 

čtu takto v Palackém, kn. XV. čl. 7. 
,,Po mnohém přemýšlení a- skoumání' bratří, 

prohlédavše i všeliké končiny světa, zdaliby kde na- 
. ' . 

šli církevní zřízení dle srdce i ducha svého, a trvav- 
še prý dlouho na modlitbách a postech, aby zvě- 
děli, byla-li k tomu vůle boží, umínili konečně 
odtrhnouti se od moci ouřadu papežova i od. jeho 
kněžstva a spůsobiti mezi sebou „řád podle zří- 
zení první církve." Ve válkách roku '1467, dne nám · 
neznámého, svolali se přední oudové z Čech i z 
Moravy, v počtu asi 70 osob, do vsi Lhotky ne- 
daleko Rychnova, k hospodáři jménem Duchkovi, 
kterýž ani nevěděl, co u něho díti se. mělo. Po 
modlitbách mnohých, vedením kněze Michala, fa- 
ráře žamberského, vyvoleno 9 mužů ze spolka, 
kteří imíni byli za nejdůstojnější, a zhotoveno 12 
losů, 9 prázdných a 3 slovem jest poznamenané; 
mládeneček Prokop, irnénern.: nevědoucí oč se jed- 
nalo, vytahoval lístky a rozdával je těm devíti, 
z nichžto na 3, Matěje z Kunvaldu, Tůmu z Pře- 
louče a Eliáše, mlynáře z Chřenkova, padlo volení 
skrze ono .Jest". Ti potom představení jednomu 
knězi Rímského svěcení a druhému Valdenskému, 
kterýž mezi svými' byl nejstarší, aby „skrze vzklá- 
dání rukou podle řádu první církve a zprávy apo- 
štolské" potvrzeni byli od nich; ,,i stalo se potvr- 
zeni všem třem s modlitbami, a také i jednomu z 
nich, aby první místo drže! v ouřadu kněžství." 

Tento nový řád duchovní, nemající posloup- 
nosti apoštolské a aul po ní netoužící, osvědčil se 
ve vlastech našich měrou převýbornou a vypučeli 
z něho znamenití duchovní i biskupové - třeba 
jen jmenovati br. Lukáše, Blahoslava a Jana 
Amose Komenského. 

A dnes po tieti ve vlasti naší zřizuje se v 
nové cirkvi československé nový duchovní řád 
bez tak zvané posloupnosti apoštolské. I . u nás 
bylo všelijaké hledání a tápání -- říkali jsme tomu 
orientace. Zápasilo se mezi orientací východní a 
západní a byly to trapné doby nejistoty, neuías- 
nění, _){teré zmítaly lodičkou církve z pravá na 
levo a opačně. Ale probojovali jsme se z toho a do- 
spěli jsme k tomu přesvědčení, které jsem od počát- 
ku hájil, že církev československá, jako pokračova- 
telka náboženské české reformace, zvoliti si musí 
orientaci českou a rozhodnouti se ku zřízení bi- 
skupů a kněží ze svého středu a ze své moci. 

A jest to jen nutný důsledek správného chá- 
pání řádu duchovenského v církvi. Duchovenstvo 
musí vyrůstati z kořene stromu církve. Je-li církev 

·v zásaďách pokroková, nemůže míti formy- kon- 
servativní, poněvadž tyto formy nesnesly by no- 
vého obsahu. Neboť obléci církev pokrokovou do 
forem, třeba .iinak pro stáří úctvhodných, zname- 
nalo by zneuctíti tyto formy, poněvadž zůstaly 
by prázdnými, bez ducha. Nenalévá se vino do 
sudů starých, stářím zpuchřelých, ale je třeba sudů 
nových. A proto jsme se, když jsme si jasně uvě- 
domili, co chceme a po čem toužíme, odřekli ná- 
klonu na západ i východ a odhodlali se pokračo- 
vati v tom, co započali naši předkové a co bylo 
protireformací přerušeno. Zřizujeme dnes své bi- 
skupy. Čím jest nám řád biskupský? Nám lest 
řád biskupský správní zřízeni, které udržuje :káŽeň 
vnitřní a představuje církev na venek. My ne- 
chceme dnes dáti biskupům svým žádné magické 
moci, my nestavíme je mezi sebe a Boha, ale 
chceme, aby byli první mezi bratřími a aby se 
starali o svatou kázeň v církvi, která je základem 
všeho pořádku a trvání církve, a aby 'církev před 
státem a veřejností řádně representovali. 

Nám značí apoštolskost mravní dokonalost, 
}kterou se stkvěli ti první ·následovníci Kristovi a 
víme; že přechází na každého člověka, kdo žije 
jako žili apoštolové, tedy i na naše biskupy pokud 
mravní život jejich bude odleskem zákona božího 
jak se jevil v Kristu a apoštolech. Biskup jest nám 
první mezi bratřími, ale též jen bratr; jest první 
11 tato okolnost zdůrazňuje tu jeho ohromnou po- 
vinnost .. a zodpovědnost, že. jako první má všem 

ostatním dobrým příkladem předcházet, Jeho hod- 
nost nesmí být pláštíkem vnitřní mravní nehod- 
nosti, ale tím více ukazuje, kdyby byl nehodný, že 
na tom · místě jako první setrvati nesmí. Naše 
církev demokratická nesnese a nestrpí hierarchů 
zpupných, usurpatorů moci boží nad dušemi lid- 
skými. Na druhé straně jsme si toho dobře vědo- 
mi, že církev jako každá společnost potřebuje 
moudré kázně. A k té se ·zavazujeme my, bratři 
a sestry, když jsme si své biskupy zvolili. A ta · 
kázeň zejména u nás, mladé to náboženské spo- 
lečnosti musí býti dokonalá. Na nás, náš vývoii 
na naše mravy a život, na naše· počínání v církvi, 
hledí široká veřejnost uvnitř hranic našeho státu· 
i za hranicemi. Dle. našeho života, .. dle naší. mravní 
ukázněnosti posuzují nás přátelé i nepřátelé. Proto 
kdo z nás .míluie církev naší, musí si toho býti 
dobře vědom, že musí církevní kázni se podro- 
biti, musí býti oddaným bratrem a sestrou svého 
biskupa. My ise si toho, bratři biskupové, vědomi, - 
že béřete na sebe těžký úkol, ale spolu výbornou · 
práci, jak praví apoštol: Věrnáť jest řeč, že kdo 
biskupství žádá, že výborné orace žádá. Váš úřad 
jest a bude jen práce, práce tuhá, práce, za níž 
mnohdy jen nevděk sklidíte, aie přes to ·pravím, 
práce výborná. Práce pro povznesení duší lid- 
ských, práce pro-království boží. Bude vám z bible 
čteno, jakými býti máte. Jsou to slova apoštola 
Pavla, vedle Krista nejlepšího pastoralisty kře- 
stanského; Bude vám naznačeno, jakými bratry 
máte býti, jaký má b.ýti poměr mezi biskupem a 
jeho diecésány a já k tornu dodávám: Buďte nejen 
bratry, ale i láskyplnými otci. Bratři se mezi 
sebou dosti často znesnadní, poškorpí ~ otcové 
mají děti své i přes jejich chyby milovati a v lás .. e 
a s láskou i kárati je, kdy chybili. . 

Doufáme všichni, že práce vaše mezi námi, 
jako byla již po 5 let, bude i nadále výborná. A 
jestliže tu a tam leccos chybělo naší práci, pro- 
sím vás, pro tu naši drahou církev, zdokonalte to, 
aby ta kvalifikace naší činnosti i u přísných kri- 
tiků bvla výborná. 

A na konec ještě o jednu věc vás prosím, 
bratři moji. Naše církev jest církví národní a· vy 
jste vůdci této národní církve. Zůstaňte do posled- 
ního dechu oddáni haší drahé vlasti, milujte tu 
matku naši, která nás zrodila, československou 
republiku. Nebýti [í, nestáli isme tu ani my. Pra- 
cujte v církvi i mimo církev o rozkvět republiky 
a až půjdete - dle možnosti budiž to co nejdříve 
- jako biskupové v úřad svůj řádně uvedení 
složit poklonu hlavě -státu, panu presidentu Ma- 
sarykovi, tlumočte mu jménem svým i naším," že 
blaho republiky bylo, jest a bude naším neívvššm 
zákonem. 

Amen. 

I!. 

I 

. T. SKALICKt: 

Promluva o primici hra Karla Salfic- 
kého v Husově sboru v Č. Budějovicích 

dne H. ledna t, r . 
Dnes slaví naše náboženská obec zvláštní in- 

timní slavnost. Před několika 'dny byli· v Praze 
posvěceni na kněžství první bohoslovci a absol- 
venti Husovy fakulty, a mezi nimi i náš výpomoc- 
ný duchovní br. Salfický, který dnes má svou 
primici :.._ první bohoslužby .. 

Při této přfležitosti vzpomínám si na svou 
vlastní pr imici a na. svůj kněžský život. Studoval 
jsem bohosloví v č. Radě_jpvicích a iístě mno- 
hé z vás jsem tu potkával a nepomyslil jsem si 
mkdy, že búdu vám tak blízek duší svou, že budu 
•✓aším duchovním br~trem. · Při své primici prosil 
jsem Boha o sílu a pomoc,· abych mohl býti do- 
brým českým knězem, abych mohl něčím přispět 
k povznesení toho lidu, z jehož středu jsem vyšel 
a s nímž jsem vždy cítil všecky jeho radosti i bo- 
lesti. 

Vy, bratří c. sestry, snad to těžko pochopíte, 
když vám řekpu;' že kaž<lý upřímně · cítící 'český 
kněz_ nesnadno mohí dostát svému. úkolu. Proč? 
Mívali jsme biskupy zde v Čechách,. kteří nejen 

fo česky necítili, ale ai1i se dohře česky nenaučili; 
náš národ utlačovaný politicky a hospodářsky 
vyssávaný neměl ani té útěchy, jaká sílila . Potá~. 
ky nebo Iry, kteří měli své pastýře z vlastní kr·/e. 
Takový biskup. Jirsík - blahé paměti ·- nebo 
chorvatský Strossmaier, · ti byli vzácností, a jeji;;!t 
jmenováni ve skutečnos.ti bylo vlastně omylem. 

l µroto. si vysvětlíte, že 90 celou dobil \ á11<~; 
iste nes-lyšcli v kostelích slova obrany pro český 
národ - ba. naopak: my jsme byli nuceni 'modliti 
se za vítězství zbraní svých ne,Jřá,tel. A tu český 
,kněz . trpěl, .muset dusevné trpět, pr.otože iedMI 
proti svému . přesvědčení, proti svému svědomí. 
A když po 30úleté porobě dopracoval se národ 
náš samostatnosti, tu se hlásilo i nižší české kněž- 
stvo o svou svobodu, hlásilo se o osvobození otie 
jha .církevního. Ale tu kněžstvo podlehlo, leč ne 
všickni. Ti, kteří znali duši čes:kého lidu a kteří 
věděli, _že .nár.od náš dosud nezapomněl - svých otců 
a matek a že je připFaven svrhnout jho ,ci.zí, ti 
kuěží vstoupiÍi do řad církve národní - do česko- 
slovenské. církve: 'A tak jsem· přišel i já k vám 
a dnes po několika letech vzpomínám vás. všech 
s láskou i těch všech, které ísem \'.YProvodil na 
jejich poslední cestě.• 

Dnes stojí před vámi jir.ý duchovní bratr, 
také kněz, ale mnohem šfastnější než jsme byli 
my. Proto je · šfastnějšf; protože může nejen cítit, 
a-ie hlasitě„ řícř všem: ,,Já jsem kněz českoslo- 
venský, já jsem český ·kněz." 1 

Pravda, že spása člověka nezávisí ani ·na cír- 
kvi ani na farářích - vždyť k Bohu se nejde 
skrze farní dveře - spása je v Kristu. 

A toho Krista čistého, pokorného, láskyplné- 
lio hlásat českému 'člověku, to b~de t-bm prvním 
úkolem, bratře Saliický! · 

· Najdeš ttl půdu dobrou, vždyť lid náš dosaď 
nezapomněl na svou duši .českou, na víru dávných 
otců a matek, na tu vznešenou mravouku Páně, 
která nám ústy našeho Mistra Jana byla hlásána. 

Budeš ka;,;atelem, ale kázati musíš -hlavně 
svým životem, nebqf to jest Jediné kázání, které 
ries-é dobré ovoce. -Tak činil { J~žíš, :tvůj jediný 
Pán. 

Jsi · služebníkem Božím, ale budeš jím potud, 
·pokud lidem budeš· sloužit. Nebof sloužit bližnímu, 
lo ie' ta· pravá bohoslužba, kterou hlásal Kristus. 
Kalich poneseš na svých prsech - ten kalich 
~:.namená oběť. Jéžíš ne!Jřišel, aby Mu sloužili, 
nýbrž aby On sám pos!oúžil člověčenstvu. To je 
smysl našeho· husitského kalicha a· já jako tvůj 
starší bratr ·tě dnes. prosím, o tvé primici,. abys 
na· to· nikdy nezapomněl, -abys bez ohledu na so- 
ciální postavéiú sloužil každému a ·zvláště 'těm, 
kdož trpi a nešfastni 'jsou v ~ÓnÍto -životě. 

Buď snášenlivý jako bratr ke každému, vždyť 
Kristus nikdy nedolomil třtiny nalomené, neshasl 
knot dohořívající, ale vždycky pomáhal a všecky 
miloval. '' 

Neboj se života, vždyť i Bůh je· život! A' na- 
jdeš:Ji na sv~estě nepochopení,. zášť a ~naq i ne- 
.přátelství, pamatuj, že jsi učedníkem Toho, jejž 
zášf na kříž přivedla. 

Ale to vše v dnešní den i. v dalším tvém životě 
buď· ti vzdáleno! My ti všichni - a jistě budu mlu- 
' iti jménem všech a celé naší náboženské opce - 
přejeme štěsti' v tvém kněž~kém životě, přejeme 
ti i zdraví v tvém povolání a hojnost síly od' Boha. 

-a. 

Všetkrm příslušníkom. drkve 
československej na Slovensko ! 

Rada starších CČS v 'Bratisl~ve; aby 
mohla čo možnó d:okonále splnif mnohé a 
naliehávé úkoly, ktoré na seba vzala, 
žiada spoJuprácu . všetkých príslušníkov 
tunajšiej'· náboženskej obce a uisfujúc sa- 
ma svojou najlepšou snahou pracovaf pre 
rozvoj tunajšiej obce a Cirkve českoslo- 
venskej na Slovensku v obec,- očakává 011 
každého br.ata a sestry náležité' pochope~ 
nie ,a účasť. · · 

' 



číslo '6. ' C E S K Ý Z Á P A S. Strana 3. 
---···-- . . 

L Snažíme sa získat evidenciu všet- 
kých - .prtsíušníkov žífůcích v Bratislave 
i v ostatných čiastkach .Slovenska a 
ukladéme Vám preto za povinnost, aby- 
ste svoiich známých príslušníkov CčS tu 
žiiůcích na nás upozornili a O nám odo- 
vzdali ieiich soznam s adresami (na bo- 
hoslužbách, T elocvíčná ul. 11 aíebo zaslali 
duchovnému správcovi bratoví R. Birin- 
gerovi, Mýtní,\ ul. 32 · medzipatro 4.) 

Któ nemá dosaváď našu legitimaciu, 
nech· si [u žiada od Rady starších touto 
formou: · , 

· ,,Ziadam o vystavenie člen-skej, legí- 
timacie náboženskei obce CČS v Brati- 
slave pre : 
Meno 
Povolánie 
Stav (slob. · ženatý) 
Narodený dňa 
v 
okres . 
Krsterrý .na íare v 
okres . . . . 
Príslušný do . .. . . . . . 
pol. okres . . . . . 
Kde a kedy prestůpil do CČS? 

Dňa 192 

' , 

..... 
(Dekíad l) 
' , ' ' 

Citalný podpis a presná · adresa. 
2. Vo schodzke Rady starších .konanei 

dňa 14. ledna t. ·r. bolo usnesené zriadif 
pri tunaišiei náb, obci- tieto. odbory: 

a) Odbor zábavne vzdelávací.fcharí- 
tatívny) s úkolem ··poriadat divadelné 
predstav.enia, · vhodné zábavy, večíerky 
zábavné a vzdelavacíe, prednášky, osla- 
vy a iné. Zvláštny zretel -budeme veno- 
vaf zušlachtuiůcim, zábavným a l)Ouči::ťým 
akciam pre - našů-mládež. Uěelom odboru 
je: vzáiomnýrn · soznarnovánim všetkých 
našich ·bratov a.sestíer (pří bore uvede- 
ných príležitostiach) docielit opravdové- 
ho- bratského priatel'stva, povznášař diet- 
ky našich prřslušnfkov a naposledy-al pri- 
spet náb. obci finančně. 

b) Odbor organisačný, kterého úko- 
loni má byt-·zdokonálenie správy ;'.obce a 
roz,šfrovanie cirkv.e československej · na 
Slovensku. 

Práce v oboch odborech možu sa zú- 
častni ť sestry i. bratia dťa -svp)ieh schop- 
ností a zál' ubý: .Čle_nstv_o . v odbore ~ha- 
ritatívnom ·je dbbrovol1ne ·a vzniká pros- 
tým 'prih1ašením s~ u jednatel'a Rady 
starších: brata Pmcházky. O hojné .č1en- 
stvo v odbore ·charitatívnom prnsíme 
zvlášte všetky naše sestry, dálej bratrov 
zpevákov, hudebníkov, div. ochotrifkov a 
iných. 

3. Nech splní každý svoju povinnos·ť 
iež odbieraniIJl ú:radnél;lo orgánu CčS 
,,českého Zápasu", Praha II .• Kr~kov-ská, 
7. Predplatné Kč 14:50 polróčne, Kč-28.- 
ročne možno slóžiť tiež u Rady-starších. 

- Toutou pomerne nepatrnou obetou získate 
sebe a svojej rodine ušlechtilé a z-aµjíma- 
vé čítanie, vš~tky informacie ohl'a:dne 
našei církve, prnspejete dobrel veci a 
usnadníte prácu predstavitel'om tunalšiej 
náb. obce, ód ·ktorej· sa zaiste aj VY bu- 
dete niekedy dožadovat nejakej - slµžby. 

4. Všetky dotazy,· zprávy, pokyny · a 
informacie, :ktoré-možu príslůšníkov CČS 
zaujímat prosíme na adresu: ,,Duchovná 
správa Cirkve.československej" v ·Brati- 
slave, Mýtná ul. 32. medzipatro 4, a qž 
vopred vzdáváme za ne srdečnú ·vďaku. 

- V .Bratislave,. v lednu 1925. · 
S bratcs}{ým pozdravom . 

, Rada staršieb· cirk-ve českosl(}venskej 
v Bratistave. 

Předmluva k Biblické čítance.*) 
Náboženský život; · který probouzí se 

od vřevratu v národě . československém, 
potřebuje starých náboženských zkušeno- 
s lÍ. 

Těch je nejvíce zapsáno v bibli. _ . 
Bible. je základním východiskem ve- 

škeré naší kultury, které říká se kře- 
sťanská. , 

Naše kultura není však jenom čistě_ 
křesťanská. Naopak je křesťanského v ní 
dosti málo. Mnohem více prvků naší kul- 
tury vedle sporých zásad evanděiia Kri- 
stova pochází z nábožensko-kulturnJch ná- 
zorů starozákonních židóvských a z pří- 
měsku t. zv-. pohanské filosofie, zejména 
perské a řecké. 

Církev československá však béře si za 
úkol .naplniti současné poznání vědecké a 
sna.žení mravní, tedy současný žiyot du- 
chem Kristovým, oproštěným od cizích 
příměsků nesogrodých, ať pocháze,\í z do- 
by před Kristem nebo po ~ristu. 

. Kristus :sám nezamítal všech nábožen- 
ských zkušeností dob minulých říkávaje: 
,,Já nepřišel zákona zrušit, nýbrž naplnit," 
to jes~ doplnit a splnit životem. 

'. Chceme-li tedy vniknouti v ducha ná- 
boženství Kristova,· musíme seznámiti se 
s náboženský.mi zku,šenostrni předc;hozími, 
které on přejal a na kterých stavěl dále. 
Oriy _obsaženy jsoú hlavně v biblických 
knihách Starého zákona. · · 

' Náboženské poznatky a zkušenosti 
starozákonní musíme promítnouti duchem 
náboženstvť Kristova, porovnati s ním a v 
jednotlivostech revidovati. 

Tomu sloužiti má také tato biblická čí- 
tanka díl I.: ,,Starý zákon". 

Do obsahu jeho poj-afy jsou nei~námě;- 
ší · postavy a události, ne vždycky jako 

· vz0rné 1)0stavy - náboženské, nýbrž mnoh- 
dy i j_ako příklady odstrašující. 

Zvláštní · pozornost věnována pr'oro- 
.kům; neboť v jejich n_aukách a knihách 
jsou ponejvíce zachyceny ony myšienky, 
z ·_kterých vyvíjel se náboženský duch vy- 
jádřený evanděliem Kristovým, _tak jako 

- právě u· nich zase lze nalézti původ nábo- 
žens}{ých názorů duchu Kristovu zcela od- 
porných a s ním dodnes bojujících i v sa- 
mých církvích a náhoženských společno- 
stech jiných. 

Význam proroků starozákomµch, v 
na-šem ·,náboženském , životě dost pfozíra- 

. ných, osvětlila nově . dobrá kniha „Pro- 
roci"· od,p. Jindřicha,Schillera (1921 v Pra- 
ze),- jejíž poznatků a historických oprav 
bylo dbáno v Čítance. 

Výňatky biblického textu uvedeny 
jsou v Cítance 'ponejvíce ve veršíc_h leža- 
tým písmem a. to překladem nově uprave- 
ným tak, aby vynikl -spíš pravděpodobný 
původní smysl jeho, nepodléhající úpravě 
a výkladu pot61p.ního t.. zv. dějinného k,ře- 
sfanství,. které není totožné s křesťanstvím 
KTistovým. ' 

Bájeslovné náboženské zkazky staro- 
zákonní za-řazeny v Čítance až na konec. 

Cítanka st,;1rozákonní vychází s přá- 
ním, aby· záhy dočkaia se svého pokračo- 
vání a doplnění čítankou Nového ·zákona 
Kristova a a'alší čítankou tak .zvaného dě- 
jinného křesťanství počínaje od· doby apo- 
štolské. 

V Praze, k vánocům 1924. 
K. farský. 

*) Otiskuje_me dnes ú y od ní s I .o v o patri- 
archy br. Dr. f ar .s k é h o -k jeho právě vyšlé 
čítance. Ke knize se· přirozeně vrátíme. Zatím 
tento náčrt .programu sloužiž ~ako první, informa- 
ce o této, tak. dychtivě očekávané knize. Očeká- 
vané nejen malými a bratry učiteli. 

re~7ia;~;;;;;~ 
~ v celoplátěné vazbě (bez not) Kč 6·-. ~ 
ť) v celokožené " (červené) " 18·-. ~ 
G5 Objednejte v knihkupectví" Tisk.' a naklad. C6 
~ družstva CČS, Praha II., Krakovská 7. ~ 
~ Poznámka: Příručku pro duchovní za Kč 30·-. ~ 
G5 expeduje diecésri! rada, Vinohrady. j (9 
~~~~~6:)'<9 

K· otázce palestinské. 
Na sklonku minulého ročníku jsme přinesli 

stručný informační článek o poměrech v Palestý- 
ně, kde noví židovští kolonisté narážejí na :neústup- 
nost římské církve a její představitelů. Uvedli 
jsme tam i dvě jména - českého učitele Miliče 
a geologa Petrboka - kteří loňského roku poc 
znali tamní poměry a u nás pak o nich předná- 
šeli a psali. Přiznáváme, že právě jejich svědectví 

· byla pro nás směrodatná a přesvědčující'. Jako 
• dodatek k onomu stručnému článečku (který, mi- 

mochodem poznamenáno;· jde světovým sionisti- 
ckým tiskem jako svědectví objektivnosti CCS 
vůči sionismu) otiskujeme dnes z Petrbokova člán- 
ku „Svatou Zemí r. 1924" ,(,,Ces. Slovo'' dne 
25. pros. m. r.) část líčí~í jeho styk se židovskými 
kolonisty. Petrbok píše: 

Orthodoxní lidé Palestýny jsou ovšem dnes 
anachronismem ve svých placatých, chlupatých 
a ošklivých čepicích, . dlouhých, šosatých a pe- 
strých sametových kaftanech, ale oni to byli pře- 
ce jenom ti, kdo zachovali tradici svého národa 
až dodnes, kdy ovšem _nastupují po nich jiní, smělí, 
prostí a pravdiví, chµdí a mravní průkopnici čili 
chalucové. Mají radost ze života, mají radost ze 
svého narození, učí se na 1900 le.t mrtvou svoji 
mateřtinu ve všech kontinentech -současně a sem 
pak se scházejí jako bratři _ jedné řeči, jednoho 
národa. 

Jsou proti orthodoxním a bezpáteřným assi- 
milan.tům, odporným s.vou ponížeností a svou assi- 
milantskou prodejností. 

A právě tito assimilanti to jsou, kteří za 
Maďarska dělali Maďarům Maďary, kteří se na- 
bízelí a na kterýc.h se chce, aby dnes na Sloven- 
sku dělali Slováky, oni to jsou, kteří' nejvíce štvou 
proti hebrejskému (sionistickému) gymnasiu v Mu- 
kačevú, ač obecné školy hebrejské sionistické 

tam jsou. 
A přece jedině volný, svobodný národ může 

žít s druhými rovnocenně, sdružit se s nimi v ak- 
tivní· práci a přestat býti assimilantským, nená- 
viděným parasitem. Prpto židovští sionisté nepři- 
cházejí si naříkat ke zdi chrámu. 

Oni již nehledají spásy mimo sebe, ale ve 
sdružené práci. Oni nejsou již melancholickými 
nešťastníky, kteří v talmudu a jiných knihách hle- 
dají smysl životaJJ, vlastní život. 

Oni život a srny~! jeho hledají v aktivní prá- 
ci a místo truchlivých melodií u zdi, která nikdy 
nevyroste a nedá národu jejich samostatnost, vY- 
sušÚií malarické močály, zavodňují vyprahlé stepi, 
vysazují stromy v zahrady a lesy, staví silnice, 
budují města, zakládají osady v těžké 16hodinné 
práci denní za slunečního úpalu až 72 stupňů Cel- 
sia, umírají ;při tom nemocemi,' únavou, ale vše 
s jásavou písn:il na rtu, s rnzradostněný_m okem. 
Je-li třeba, semknou se i do obranných řad a za 
životy -svých dětí a žen dávají životy svoje. 

To ae pak ovšem nová Palestýna, nová Svatá 
země, která' jednou ·bude žírnou vlastí a dobrým 
domovem jejich .. , . A proto nenastupují tady do 
práce a zápasu vybudování tohoto domova jako 
jed-notliv9i, al~ _jako skupiny, kolektivní družstva, 

· žijící přísnou -monogamií bez prostituce, alkoholu, 
namnoze vegetářsky v komunistických, ale nepo- 
litických osadách čili .kvucách dělnických. Odstra- 
nili mezi sebou peníze i všechen soukromý maje- 
tek. Jsou jedinou rodinou, jediným bratrstvím, 
krásni ve své čistotě, vlídnosti a pohostinství. 

Není u nich bakšiše! A právě ti v Galilei usku- 
tečňuj." zase i pro dnešek nové ·hodnoty sociální, 
jako před 1900 lety h1~.sa1 ta mže filosof chudých: 



Strana 4. C E S K 'i' Z AP A S. Čislo 6. ------·--- 

@1~~~~,@1~@1@]~~ 
~ Br. Dra Farského:'. ; 

; Biblická· čítanka I 
~ (Starý zákon). @j 
@j Cena Kč IO·~, poštou Kč 10·80. ~ 

; 
právě vyšla. @l 

Kniha nejen .pro vyšší obecné, pro měšťan- I' 
ské a střední školy, ale 

@j pro každého pokrokového člověka, 0 @) kterou každý příslušník CČS ěístí musí (5) 
~ a pro rodinu míti má. , . · 
~ Péro nad jiné povolané podává jasný výklad ~ 

; 
četných .zázraků" starého zákona přiro- 1· 
zeným způsobem. Poprvé vědecké poznatky (5) 
a náboženství kráčejí ruku v ruce a činí 

~ knihu neobyčejně zajímavou pro každého. 0 
,,Dne 16. listopadu vysvěcena byla nová budo- ~ V komisi (5) 

va katolického gymnasia a semináře v Bubnech ~ u knihkupec/uf Tisk. a naklad, družstoo ~ 
s velikou okázalostí. Řečnici (byl mezi nimi i arci- ~. CČS, Praha tt.. Krakovská 7. ~ 

' biskup dr. Kordač) nazvali tuto událost histori- ~~~~~~~ 
ckou a· zdůraznili její vliv na budoucí dějiny na- • ~~~~~~~~~ 
šeho národa. · Seminář i gymnasium odevzdáno 
bylo potom ve správu osvědčeným vychovatelům 
řádu Tovaryšstva léžišova:' (Z referátu „Čecha" 
ze 17. lístopadu.) 

Jéžlš, popravený soldateskou a veleknězi roku 
33. a popravovaný i dnes denně každou válkou, 
každou vraždou, každou ve.kou společenskou krá-. 
deží a nadvládou a přepychem 'soukromého ma- 
jetku. 

A hle: žádný boháč, žádný .císař, ani velekněz 
nestal se učitelem milionů, ale 'chudý a popravený 
Jéžíš. 

* 
Uveřejňujeme zúmyslně delší partii z Petr- 

bokova svědectví o palestinských sionistech. poně- 
vadž papežská kurie se chystá bojovně protl nim. 
A stará pravda učí, že to, proti čemu se postavil 
Řim, nebylo riikdy špatným. Budou tedy asi noví 
palestýnští kolonisté dobří. i dle svědectví Petr- 
bokova j dle nenávisti Ríma ... 

Bez názvu. 

* 
.Tim, Čím byli v XVI. století jesuité, tím jsou 

nyni lidovci a hlavně katolická inteligence." 
,,Pražský Večernfk" ze 17. listopadu. 

* 
'.Doba iesuitů jest dobou nejhlubšího úpadku 

národa českého, vzdělanosti národu i snažení vJ- 
deckého v Čechách. Jesuité vložili ducha národa 
českého v staletý hrob ... " W. W. Tomek, český 
historik, dobrý katolík a konservativec. 

~iiáctvi 
v jakékoli míře a formě je choroba s tra ·š n á, ve 
svých hrůzných následcích nedosti doceněná, ničící 
i e d n o tli v Ce _i Cele k - rodinu a národ ,_ (ě- 
l es n ě i duševně, roz u m q v ě i m r a vn ě. 

Pij d k jest človět: nešťastný. Utápi v alko-· 
holu celou svoji bytost, své myšlenky a idedlv, 
veškeré radosti, které skýtá život. Ničí své zdraví, 
ničí finančně i mravně svoji rodinu a pr o kletí 
s v é váš n ě p ř e náš í n a po tom st v o. Pijan 

. ~ 

jest úplným 'Otrokem strašného démona alkoho- 
lismu, je to slaboch, který ztrácí zcela .vůli nad 
sebou samým. Nemá žádných mravních zásad a 
žije jen nízk.ými pudy, vyvolanými strašným nar- 
kotikem · alkoholu. Má jedinou myšlenku: .Piti a 
opíti se!" A této myšlence podřizuje celou svoji vůli, 
i kdyby měl jíti přes útrapy a slzy svých nejbliž- 
ších, i kdyby měl jíti třeba přes mrtvoly. 

Jedinec podlehlý nemoci alkoholismu neustoupí 
nred ničím. Otec piják prodá synovi učebně knihy, 
aby za ně - koupil kořalku. Matka alkoholička 
prodá vlastní krev - dceru, za - alkohol. Otec 
rodiny - je-li hodným ještě tak se zváti -'- prodd 
matkou vydřený bochník chleba, aby - koupil 
zoufalé zapomenutí - alkohol, kořalku ... 

Al k ohol je typickým průvodcem kulturní 
zaostalosti. , P r o c e n t a a n a l f á b e t u a p r o- 
c e ~ ta k r č e m a k o ř a l e n ( na každých 1000 
obyvatelů) jdou družně spolu. Hmotn á a du- 
še vn í bída jsou n e i ž i v.n ě i š i pů d o u 
p r o e p i d e m i i a l k o h o l i s m u. 

„Žddné náboženské vyznání nemůže se opírat 
o rameno světské moci a spravedlnosti, nýbrž 
musí sílu svého oiesvědčeni a ideálů podepříti svou 
mravní hodnotou a dokázaielnou oravdou." 

R.. G. tnzersou, ame;.ický mJ,slitel. 

~ Organisační zprávy. 
~ ~: 

~ ~~◄ ~ s: ~ ,... ~ 

Náboženské obce, odbory a sdružení 
žádáme, aby vždy včas oznamovaly své 
akce (schůze, divadla, přednášky a pod.). 
Rádi bychom, aby· tato rubrika byla co 
nejúplnějším obrazem naší práce. Ruko- 
pisy do pondělí večer. 

* ústřední legitimace církevní v úpra- 
vě velmi vkusné, elegantní á velmi trvan- 
livé, takže stačí na 6 let, zaslány budou 
veškerým radám starším na ukázku v 
nejbližších dnech. 

ú ř e dni k ů m vy s o.k o š k o I á k ů m a 
s t ř e Íl o š k o I á k ů m g y m n a s i s t 6 m ! Česko. 
slovenská cirkev přijme v nejbližší době větší po- 
čet mladších duchovních, svobodných I ženatých. 
Podle státních zákonů i církevní ústavy jest pří- 
pustno studijní dobu bohosloveckou zkrátiti z ohle- 
du na jiná studia vykonaná nebo na jinou praxi. 
Bližší informace podá ochotně každá duchovní 
správa CčS. Podrobnosti v kanceláři ústřední 
rady, Praha-Vinohrady, Šmilovského 8. 

Všem náboženským obcím Velké Pra- 
hy. Dne 21. února uspořádáme v Nár. 
divadle představení „B í ! á tt o r a" od Dr. 
A. Dvořáka ve prospěch studijního fondu 
Dr. farského a pensijního fondu ducho- 
venstva. Předprodej. lístků na farním úřa- 
dě CčS v Kostečné ul. Po lístcích je znač- 
ná poptávka. Pospěšte si, než budou ro-. 
zebrány. 

Náboženská obec Praha 1.-VI. koná řádnou 
valnou hromadu ve čtvrtek dne 12. února t. r. 
v sále .Pražského fílaholu" na Riegrově nábřeží 
Praha II., o půl sedmé hod. več. Pořad: 1. čtení 
protokolu poslední valné hromady. 2. 0práv_y funk- 
cionářů, duchovní správy a školská. 3. Schválení 
rozpočtu 'na rok 1925. 4. Stanovení zvýšeného pří- 
spěvku církevní daně 5. Schválení rozdělení nás 
boženské obce v obvody. 6. Schválení filiální obce 
na Vyšehradě. 7. Volné návrhy, které nutno po- 
dati písemně na farní úřad v Kostečně ulici č. '6 
do 7. února, t.. r. do 12. hod. polední. - Rada 
starších CČS Praha I.-VI. 

Praha II . Bohoslužby konají se každou ne- 
děli o ¾9. hod. dopol, ve škole ve Vladislavově 
ul. '(přednášková síň). Dne 8. II. pořádá místní vý- 
bor-CčS Praha II. přátelský večírek v čOB, Jeru-· 
zalérnská ul., s bohatým programem za spolu- 
účinkování vynikajících sil a hudebního kroužku. 
L1stky k dostání u sester a bratří 'neb v neděli 
ve škole ve Vladislavově ul. Zveme srdečně. 

Z Prahy II. 11./II. přednáší br. Dr. cd, Neu-_ 
man v tlusově domě o 7¼ več. 

Náboženská• obec církve českoslovenw 
ské v Roudnici n. L. vykoná v neděli dne 
15. únorá o 2. hodině odpol. v sále Řipu 

řáďrtou valhoú hromadu dl_e čL K ústavy. 
Rozpočet na rok 1925 a účetní uzávěrka 
za rok 1924 vyloženy jsou u bt. Chaloupky 
v Roudnici na Rva:čově k nahlédnutí čl~ 
nůrň,' proti prúkazu légitirriace, od 8. do 
15. únor·a · 1925. · 

Z Plzně. (Statisťcký přehled.) V roce 1924 
vykonáno 167 křtů, 62 sňatky, 82 pohřby, 145 bo- 
hosfo:žeb, z nichž 91 v Plzni a 54 .na venk.ově. Při- 
stoupilo 547 nových členů, .vystoupilo 92, celkový 
prírůstek 540 členů (průměr 45 členů měsíčně)-. 
Zájezďů . n·a venkov ·k výko11u bohoslužeb, církev- 
ních funkcí, nábož. vyučování dítek a• nřednášek 
vykonáno 286. Jednací protokol vykazuje 2238 
čísel aktů _.došlých a vy řízených. . 

Do Prostějova. V nedělí dne 8. února · pořádá 
CČS v Prostějově velkou manifestační schůzi, na 
níž promluví br. poslanec Ferdinand ~ r á šek, 
místopředseda ústřední rady CčS v -Pr<l,ze a br. 
ředitel . Konrád S e d I á č e k,. čl~n rady diecésní 
v Olomouci na ťhéma: 1. Rozluka církví .od státu. 
2. Boi za rovnoprávnost církví. · 3. Za syobodnou 
školu. Zveme místní pokrokové složky k hojné 
účasti. - farní rada starších CčS v Pr.ostějově. 

Náboženská obec CčS v Nuslích koná v a l- 
n o u h-r o.m ad u v pondělí 9. ú,nora Q 7. hodině 
yečerní v sále sokolovny (budoucího sboru) .. Pos 
řad: 1. ,,Našemu praporu" (píseň č. 15). 2. Zahá- 
jení a volba přeďsedy, místopředsedy, 2 :?apisova- 
telů a 3 členů volební komise pro valriou \uomadu. 
3. čtení zápisu z minulé řádné i mimořádné val 
hromady. 4. Zprávy funkcionářů, rady ~t. a zá- 
stupců pracovních odborů .. 5. Volba. 6 členů rady 
st. na 6 let, 2 · členů rady st. na zbývající funkční 
období, 2 .přehlížitelů účtů, 11 delegátů na církevní 
sněm, a diecésní shromáždění. 6. :schválení roz- 
počtu na rok 1925. 7. Stanovení církevní daně pro 
r. '1925. 8. Vólba výborů pracovních odborů: kul- 
turníhÓ, sociálního,· dramatického a pohřebního a 
4 členů stálé volební komise. 9. Volné. návrhy a 
dotazy. 10. Chorál „Kdož jste boží bojovníci". 
účet :Za rok · 1924 a rozpočet na r. 1925 jsou vy- 
věšeny k veřejnému nahlédnutí -na návěstní tabuli 
v sokolovně. 

českobratrský odbor sociální péče v Praze I. 
pořádá v neděli, dne. 8. února,· v přednáš1'ové síni 
u Salvátoťa, v Praze I., Koštečná ·4, př}dnášku 
br. prof; Dr. Oberpfalcera: ,,O velkém vůg.ci dneš- 
ní Indie, Ghandim". Začátek o 17. hod . 

. z· Vyškova na Mor. Cechoslováci z Vyškova 
· . a okolí obracejí 5e s i;rosbou na r:1.i:;- t._i., aby 

p o.m o h I y nám při budování vlastního stánku 
„ti u s o v a sb o r u" ve Vyškově. Učiňte 
bratří sbírky a zasílejte na radu st. CčS. ve Vyš- 
kově. Příjem· bude vždy v iistu kvitován. Jen ta- 
kovouto cestou je možno začíti stavbu a ji dokon- 
čiti. Prosíme vás: přiložte pomocnou ruku k do- 
br,é naší práci! 

Do Říčan a okolí! Dramatické sdružení ochot- 
níků v · Říčanech sehraje divadelní představení 
.Pán i" od Abigail tledy Horákové v hotelu „U 
labutě"v Říčanech v neděli dne 8. února t. r. o 
19½· (½8.)hodině večer, ve prospěch stavby sbo- 
rového domu- CčS v Říčanech. Bratři a sestry 
jsou nám vítáni! --· - 

. Ze Skutče. Mládež CčS v-e Skutči pořádá 
8. úl)ora 1925 k pětiletému jubileu. založení CčS 
slavnostní ve~er v sál.e „U Potµčků" o 7. hod. več: 

Do čes. Třebové. ůne 8: únor;i. v chlapecké 
škole v Nádražní ulici o ½ 10. b o ho s 1 už by. 
Odpal. o ½4. v Nár. soc. domě · přednášk<J. br. 
Štukbauera o CčS. · · .. 

Slavnostní večery na počest 75. vý- 
ročí riarozeµin presidenta republiky T. G. 
Masaryka. Bude konáno pět s 1 a v - 
nostních večerů s přednáška- 
m i, jež budou zahajovány pěveckými 
sbory. Slavnostní večery budou konány_ 
ve-Smetanově síni Obecního domu města 
Prahy. Prvního večera 27. února účinkuje 
Pěvecký sbor „S m e t a· ri a'' a přednáší 
doc. dr. Kozák na téma „M a·s ary k-. 
f i 1 o s o .f". O druhém večeru 3. března 
úč(nkuje · Pěvecký sbor „Typografia'' 'a 
přednáší řjd. uč. K. š t é c h na téma „M a- 
s ary k -. vy c ho.vat .e 1'-'. Při třetím 
večeru 6, března účinkuje . ,,P .ě v e c ké 
s d r u ž e n í p r a ž s k ý c h u č i t e.l ú" a 
pře.dnáší senátor dr. F -r. V e s e 1 ý na té- 
ma ·,,M a s ary k - č 1 o V ě k". 10. • bř.ezna 
koná· se večer čtvrtý. Účinkuje Pěvecký. 
sbor ,;K ř í ž k o v s k ý" a přednáší re- 
daktor Alois Hajn na téma „M a š a r y k - 
P o_l i tik.'': F- března, kdy koná se pátý 
večer; účinkuje Pěvecký sbor „Sta v i e" 
budou přednášeti: Jaroslav Pap o u - 



Číslo 6. 
( 

C ss K \> Z A PA S. -"'-·--- , .. ------'-"Ct,._l',,,,c..-...__~_-=--- 
Strana 5. 

,: 

š e k, dr. Lév , S y c h r a v a a Vojta B e- 
n e š na. téma: ,,M a s a ty k - o s v o b o- 
d i t e I''. -:-- Vstupné, určené k hrazení 
nejnutnějších nákladů, stanoveno na jed- 
notlivé večery takto: 10 Kč (sedadla ló- 
žová), 6 Kč, 5 Kč, 4 Kč, 3 Kč a 1 Kč. Do 
předprodeje budou dány vstupenky na 
celý cyklus a cena jejich bude o 20 % nižší 
nežli u pokladny. - Cyklus jest společ- 
nou prací Cs. obce legionářské, Cs. obce 
sokolské, čs. o. učitelské. ú s t ř e d n í r a- 
d y č s. c í r k v e, Dělnické Akademie. 
Kostnické jednoty. Sdružení pokrokové 
demokracie, Svazu DT J., Svazu nár. 
osvobození, Svazu osvětového, Ústřední 
školy- dělnické, ústředního spolku čs. pro- 
fesorů, Volné Myšlenky čs., . Zemského 
ústř. spolku- jednot učitelských v Čechách 
a Ženské -národní rady. _ · 1 

I . - _, --- . 'ť Práve vysel ses1t"3 .. · • 
Chocholouškův JIH I. · t 

t Vychází v sešitech po Kč 2·-. _· . ~ 

• \" · "10 n n 20 -, n n 21 - ♦ 
t Složenku na žádost každému zašleme. O 
t Objednávku vyřídí každý knihkupec jakož i @ 
t knihkupectví Tisk. a naklad. družstva CČS, 00 
t Pra~a II., Krakovská 7. ~ 
• ... ~ .... .... ... ... .... 411> ... ~ .,_. ... ~~ 

B Naše hnuti. li 
1/ Z Prahy VII. Dne 22. ledna konal u nás před- 

nášku br. prof. Peše k. Zdůraznil nutnost, aby 
p r á v o, p r a v d a a 's p r a v e d I n o s t byly 

vždy vůdčími motivy našeho náboženského ži- 
vota, jako . byly vašim předkům.' Celá ta mnoho- 

četná galerie našich duchovních velikánů přešla 
před pozornými posluchači. Od Miliče a Tórny ze 
Stítného, Iiusa, · Žižky až ·,po Havlíčka br. profe- 
sor vykládal, učil a· varoval. Přednáška, které 
byl účasten i br. patriarcha, byl? četnými přítom- 
nými vděčně přijata. Příští přednáška bude ohlá- 
šena tetek», 

Valná hromada nábož, obce v Holicích č. 
konala se 18. ledna. Pořad vyplnila upřímná a 
srdečná, rovněž tak i přiléhavá přednáška bratra 
duchovního - správce Pokorného, zprávy delegátů 
valného sněmu a činovníků, konečně volby a volné 
návrhy. Trvala celé odpoledne, ač .iednání bylo 
věcné a rychle postupovalo. Potěšitelným bylo, že 
přese všechny těžkosti a svízele, zaplatili jsme 
dJl-lh a vykazujeme ještě aktivní bilanci a slušn» 
inventář. Dík bratřím a sestrám, kt-eří se o dopl- 
nění jeho starali a starají. Ve školní místnosti, 
kde scházíme se k bohoslužbám, máme také har- 
monium a jak pěkně se při něm zpívá. Měli by 
to všichni bratři a sestry zkusit. Ve valné hro- 
madě -sbírali jsme na fond - sociální péče, který 
uložíme do Občanské záložny a budeme na něj 
také pamatovat, aby byl bratřím a sestrám vydat- 
nou oporou· v neštěstí. Ustavující schůze r adv 
starších. měla průběh· klidný a práci rozdělili jsme 
si 'všichni. Na každého se dostane a možná, že 
si přilednárne. Vždyť jsme si toho dost uložili. 

Náboženská obec CČS ve Vršovicích uspo- 
řádala dne - 12. ledna v Národním domě ria Král. 
Vinohradech slavnostní . večer na oslavu pátého 
výročí založení CČS. Večer začal Smetanou 
,,Modlitbou", ·kterou zapěl 'pěvecký· kroužek Jero- 
ným. Po té promluvil br. Zdeněk Bártl o vzniku 
CČS. a úkolech jejích v národě. Na to zapěl týž 
kroužek Jarošovy „Exulanty". Následovaly dvě 
aktovky. ttry byly pěkně sehrány dram. krouž- 
kem peněž. úředníků. 

Z Michle Školní děti zahájily letos upíso- 
vací akci -pro náš ríusův sbor. útočí prosbami 
na své rodiče, aby pomohli sehnati vdovin haléř· 
na dílo u nás krajně nutné. Dosud bylo to: 20 
žáků a 19 žákyň, kteří upsali Kč 97 5. Učme se od 
nich, nebot oni mají smysl pro · konání povinnosti 
mnohdy víc než tušime. . ' 

. ' 
Z čelakovlc. Před několika dny zemřel zde 

ieden ze zakladatelů našeho sboru, br. Ant. Ka- 
lina. Zesnulý, jemuž bylo přes 73 let, byl jak 
v Čelákovicích, tak v okolí znám a oblíben pro _ 

znesvěceny a ztratily moci proti bouřkám a mrač- 
nům. 

Utichnu! pak zase rozhovor mezi muži - jen 
od lože Rančákova slyšeti bylo občas hluboké vy- 
dechnutí. 

Ozval se zase měštěnín Patřín a poukazuje 
k nedůstojným surovým prostředkům, jichž jesuité 
používají, řekl: 

,,To vše děje se na podnět Burnáčův. To všech- 
no má· na svědomí tento člověk zrozený v městě 
Táboře z českých rodičů, v Markvarticích u strýce, 
evangelického faráře Jakuba Jagla vychovaný 
toř přece nehynoucí hanba -" 

Kysela přisvědčoval kýváním hlavy a Patřín 
pokračoval; 

· ,,A hanba jest i nám, že lotrovství toho špat- 
ného člověka a jeho spoludruhů klidně snášíme, že 
je trpíme a že jim nebráníme!" , , 

Z lože ozval se slabým hlasem kovář Rančák: 
,,Ano, je to i naše hanba, - ale věřím ve spra- 

vedlivého a milosrdného Boha. Věřím, že zkouší, 
jsme-li hodni jeho milosti -;- a doufám nevně, že nás 
neopustí, zůstaneme-li věrni jeho přikázání - - " 

Rozvážný Kysela· poznamenal, že nelze bez do- 
bré přípravy pouštěti se s jesuity - v zápas a připo- 
menul: 

„Víte, přátelé, jak .dopadl před třemi lety odboj 
. sedláků Němyčeveských. Nešlo jim o nic jiného, než 
o svobodu náboženskou a propuštění souseda.' který 
na .útěku za hranice byl dopaden a uvězněn. Sedláci 
se vzbouřili, páni poslali na ně mušketýry a byl ko- 
nec všemu.'' · 

Rančák odporoval opatrnosti Kyselově a radil, 
aby lid se semknu! a .abv bránil se silami pokud 
možno soustředěnými, nikoliv rozptýlenými a do- 

16 

svoji laskavou a vlídnou povahu, své ryzí zá- 
sady a svoji pracovitost. Budiž mu zachována 
čestná památka. 

61 Rilzné zpriv•. fit 
* ,,Dobročinnost." Církvi českosloven- 

ské byly od prvopočátku nabídek právo- 
slavného svěcení srbského nabízeny i pe- 
níze. V jihoslovanském - státním rozpočtu 
na rok 192(bylo dokonce povoleno 1 mi- 
lion dinarů na. CčS, což činilo tehdy 3 mi- 
liony Kč. CčS z nich nejen ničeho ne- 
přijala, nýbrž uhájila se také akci a .pro- 
pagandě jimi vedené. Ukázkou, jak bylo 
pracováno, jest následuíící 'přípis : .Díe- 
césní radě CčS v Olomouci. Na zá- 
kladě plné moci dané mě pánem nišským 
biskupem Dositejem činím slavné díecés- 
ní radě toto sdělení: Dne 25. června 19ii. 
přijal M. Pavlík, tehdejší administrátor 
církve československé na Moravě od 
jmenovaného vladyky, - jakožto delegáta 
srbské pravoslavné církve zápůjčku 
75.000 Kč (sedmdesátpět tisíc Kč) k úče- 

. lům moravské části církve čsl. a ode- 
vzdal ji tehdejšímu pokladníku k těmto 
účelům. Půjčka byla kontrahována na zá- 

. kladě usnesení výboru ústředního v Pra- 
ze ze dne 7. května 1921 o stanovisku 
církve čsl. ke pravoslaví východnímu a 
p'. biskup Pavlík byl ku přijetí této půičky 
zmocněn zemskou radou starších CčS v 
Olomouci. Půjčka· tato byla bezúročná a 
má býti shora jmenovanému delegátu 
srbské pravoslavné církve splácena, po- 
čínajíc dobou, kdy církev čsl. resp. její 
oblast spravována z Olomouce začne od 
vlády republiky čsl. dostávati státní pod- 
pory. Výše a termíny jednotlivých splá- 

tuchu, že drahých svých bytostí vícekráte nespa- 
třím - -" 

Hajný Kysela sám utěšoval slovy nejkrásnější- 
mi, jakých byl schopen a nenalézaje vhodnějších, 
poukázal na biblická slova Jeremiášova: ,,Pohleďte 
a vizte, je-li bolest podobná bolesti mé, kterážto jest 
mně učiněná, jak mne naplnil zármutkem Hospodin 
v prchlivosti hněvu svého.'' 

Rančák, kovář, se poněkud uklidnil. Spoluvěz- 
ňové utichli, aby klid jeho nerušili. Po chvilce slv- 
šány byly kroky z venčí, pak zarachotil ve dveřích 
klíč a přišel věžný Holub přinášeje vězňům ve ve- 
liké míse ssedlého mléka a černý chléb. Patřín po- 
jedl. Pojedl i hajný, jenž byl hladov, ale Rančák se 
jídla nedotknu! a požádal věžného pouze o trochu 
studené vody, aby zahnal palčivou horkost. 

· Patřín a Kysela domlouvali Rančákovi, aby se 
bránil ·proti vysílení těla a varovali ho, muže čtyři- 
cetiletého, statného, aby odpíráním potravy nevy- 
mrhal schopnost k dalšímu životu - ale Rančák 
ujišťoval, že hladu vůbec nepociťuje, že jísti nemůže 
a že tělo jeho odepírá příjímání potravy. 

· Oba spoluvězňové se zamyslili. Nemohli si v 
hlavách srovnati, že Rančák odsouzen jest mstivou 
zlobou jesuity k pozvolnému umírání. Hajný Kysela 
dav průchod myšlenkám dotázal se Patřína: 

_ ,,A což, ví naše vrchnost o tom, CQ ti lotři na 
nás pášou? Proč nechrání nás nan regent, nebo sám 
milostpán před nelidským ieiich týráním a muče- 
ním?" 

A Patřín odpovídal, že vévodovi Valdštýnovi 
ide více o vlastní slávu, mo.c a bohatství, než o bla- 
ho lidu poddaného a že pan regent se bojí, aby ne- 
ztratil důvěry svého pána a pánů iesuitů. Vypra- 
voval o zkušenostech, jichž nabyl v dobách,· kdy 

13 

~- 



Strana 6. C .ES K Ý Z AP A§. Číslo 6, 

tek mají býti určovány-od případu 'ke pří- 
padu vzájemnou dohodou mezi delegátem 
srbské pravoslavné církve a správou cír- 
kve československé v oblasti Moravy. 
Odvclávaiíce _"se na -shora zmíněnou pís, 
plnou moc, dovoluji si slavnou diecésní 
radu zváti k_ návrhu na uspořádání zpět- 
ného splacení půjčky a vyprošuji si od- 
pověď do konce· prosince 1924. S úctou 
Dr. Vacek, _v. r.. Adresa: Dr. František 
Vacek, senátní president .neivyššfho sou- 
du v Praze IV., býv. Kadetka.v-> K tomu 
dokládáme: , Půjčka uvedená stala · se bez 
vědomí pražského · ústředí církevního. 
ústř. rada dozvěděla se o ní teprv z té- 
to upomínky. Usnesení t. zv. Ústř. výbo- 
ru ze 7. května neobsahovalo ničeho o · 
nějakém uzavření zápůjčky. Nyní vysvět- 
lujeme si také horlivost pí Vackové, kte- 
rá zejména v letech 1921 a 1922 expono- 
vala se. v Praze pro pravoslaví až ná- 
padně a tak, že vybočovalo : to mnohdy 
z míry společenských zvyklostí, Ale i. po- 
stavení upomínajícího zplnomocněnce 
uvádí na různé" myšlenky ... 

Noblessa a „Za pravdou", Noblessa a · 
takt nejsou zro.vna neisilněišírní stránkami 
orgánu moravských pravoslavných. Dáv- Srbská pravoslavná cirkev vždala-se zasaho- 
něiší nevkusné osobní snižování a urážky váni do poměrů náboženských v Podkarpatské 
br. Dr. farského byly. však předstiženy Rusi? Podle bělehradských listů biskup Dositel 
vulgárním urážením br. Dr. Rost. Steiska- odjíždí na agitační cestu do Ameriky.· Tím ne- 
la, správce moravské diecése. Klerikální přímo- potvrzena jest dř.ívějši zpráva, že nedávný 
tisk si to s gustem cituie ... Za. celou do-: Aobor srbské híerarchie , ve své většině postavil 
bu, kdy bylo ideově 's· moravským _t. zv. se proti další akci Dositeiově . v Československu. 
pravoslavím zápaseno - a ani nikdy dří- Jak známo, měl býti, na tomto soboru jmenován 
ve .- neotiskl „Zápas" žádných osobních administrátor nišského biskupství, kdežto biskup 
urážek podobných oněm, kterými . ,,Za , Dosítei měl býti trvale délegovšn na Podkarpat- 
pravdou" s oblibou podívá naše pracov- skou Rus. Ze k jmenování tol;~ administrátora 
níky. Nejsme na to nijak pyšni, poněvadž nedošlo, zdá se býti církevním kruhům novým 
je to samozřejmostí, ale „Za pravdou" a ti, důkazem, že sobor srbské pravoslavné církve ne- 

kdož je píší, by se měli zastyděti. Zodpo- 
vědnost za svůj orgán nese biskup Gorazd 
i není-li snad na něm podepsán,. A. 

Patriarcha ~ařihrádský Konstantin VI. - hla- 
va všech pravoslavných - byl tureckými úřady 
násilně vystěhován z Cařihradu do Recka, kde 
vzniklo nad tímto Činem otomanské vlády veliké 
pobouření.' Řecká vláda podala slavnostní protest 
vládě turecké, ba hodlá se odvolati k mezinárod- 
nímu rozhodčímu .soudu v .ríaagu. ,Recka dokonce 
rnobllisuie ... 

Školní kaple ve Velké Praze. V~ schůzi rady 
hlav. města Prahy dne 30. ledna konané bylo 
vzato na vědomí, že nejvyšší správní soud zamítl 
2 stížnosti faráře _ P. Paulyho na Smíchově na 
rozhodnutí zemského správního výboru v záleži- 
tosti propůjčení školních kaplí jednak na Zatlance, - 
iednak v čp. 760 a 980 církvi československé a to 
první · stížnost pro opožděné podání rekursu k 
zem. správ. výboru, druhou stížnost pak proto, 
že faráři nejsou legitimováni ke stížnosti z dů- 
vodů, že bylo naříkaným rozhodnutím · zasaženo 
do pravomoci církevních" úřadó. - Nejsou .tedv 
přeci· římsko-katoličtí faráři tak neobmezenvmt 
pány všech objektů · d· o m'n ě I e řfrnsko-katolic- 
kých., jsoucích v „jejich" obci, jak to kdysi hlásal 
pan farář Tylínek na Vinohradech ... 

rmm. spory o jurisdikci v .Podkarpatské Rusi zvy-. 
šovatí . konflikt. s ekumenickým patriarchátem a 
jinými autokefálními pravoslavnými církvemi. - 

(,,Republika".) 
K vydání pamětí presidenta republiky-. Na 

paměti presidenta. Masaryka došlo asi 20.000 su)J- 
skrlpčních přihlášek. Vydání bude o něco opozdě- 
né. úvahové části, určené do posledních kapitol 
díla, autor znovu rediguje. 

. 'Paní Lotynka, které válka odzváněla umí- 
r áčkem, podivuhodně se v .čs. republice vzpama- 
tovala a těší se všeobecné pozornosti. Nalíčila se 
a dostala jiné jméno - říkaií-Ií dnes· třrdní loterie. 

~ Začala svou bohumilou činnost · 1. · července 1919 
a do 31. prosince 1924 dobyla' těchto čistých zisků: 
I. tf. lot. v r. 1919 1,964.3-tO Kč 
2. 'tř. lot. v r. 1920 3,359.7-2'5 Kč 
3. tf. lot. v r. 1920 4,597.852 Kč 
4. tř. lot. v r. 1921 5,033.698 Kit 
5. tř. lot. v r. 1921 5,844.495 Kč 
ťi. tř. lot. v_ r. v r. 19,22 . q,841.652 Kč 
7. tř. Jot. v r. 1922 . . 10,728.858 Kč 
8. tř. lot: v r. 1923 . . il,482.447 Kč. 
9. tř. lot. v r:' 1923 . .' 11,904.00 Kč 

lÓ. tř. lot. v r. 1924 . . 12,499.200 Kč 
11. tř. lot. v r: 1924 . ·. . 13,094.360 Kč 
Úhrnem prohráli výherchtiví téměř 90 (!!) mili-' 
oriů Kč. Na oltář hlouposti víe než dost. 

,,Konec světa tohoto" jest název lcnížky, 'vy- 
da_né nákladem „Křesťanského s,polku rnladík.ů·'. 
v· Praze. Má to býti „několik bibliclcých studií o, 
posledních událostech, které přijíti mají". Autoru 
se jeví druhý příchod Páně v konkrétní bu• 
doucnosti. Na doklad, jaké zmatky může vnésti 
v. clttše prostých -,-ěřících podobný ·formalistn,í bibli- 
cis.ta stůjž zde jen j'edno místo. 'Výklad onoho: 
,,M-rtví v -Kristu vstanou nejprvé" -(I: Tess: 4; 14.) 
zní u pana Mc Conkeye (kniha Je překlad z an- 
gličiny) takto: ,,První ~dálost při příchodu Páně 
bude zmrtvýchvstání zesnulých - v Kristu. To· 

sloužil ve· vojsku Waldštýnově a slýchal různé 
zprávy o totn, co u dvora vévodova se dělo. Pak 
vypravoval o sobě, že byl v bitvě poraněn do nohy, 
že schrotnnul a pak byl ze služby vojenské pro- 
puštěn. Vrátiv se domů, do Jičína, započal zele.na- 
řiti; když mú strýc odkázal domek za Cidlinou, kdež 
vévoda založil Nové město jičínské. · 

„Jak své· zelinářství opátruješ? Teď v létě bys 
měl zalévat - a zde nesedět!'' poznámenal hajný a. 
slýŠel ··hned k ledabylé své otázce žertovnou od- 
pověď Patřínovu, že raději by časně z rán.a vstá- 
val; vody čerpal a zeleninu zaléval, nežli ve věži 
čas nečinně trá'vil a Patřín skoro jako na svou omlu- 
vu připojil vysvětlení, že si z vojenské služby při- 
nesl trochu prostořekosti a když pánstvo zakládalo 
na Novém městě nový kostel, ·vyslechnul prý kázá- 
ní jesuitské a pak si odlehčil slovy ·nahlas. pronese- 
nými,· že proti jesuitům nelze slovy se brániti a, že 
zapotřebí vzíti na ně do rukou klacek. Patřín vyklá- 
dal pak, že byl zatčen, že kostelník Bernášek proti 
němu svědčil, že již od měsíce března jest tu vez- 
něn a omluvil své jednání a provinění slovy: 

;,Ti naši biskupové a kněží stále káží o smím, 
shovívavosti i o lásce k bližn.ímu, třeba byl našim 
nepřítelem; ale jesuité •káží jen výboj· a násilí, Opa- 
kuji, co jsem řekl a proč jsem vězněn: Klacek, kla- 
cek na ·ně! Ale tomu náš lid nechce rozumět·__:_ to 
je naše největší neštěstí!" 

Pak pokračoval Patřín rozohněn nenávistí, proti 
jesuitům: . 

' ,,Když jsem se vrátil z-vojny a slyšel, co ti drav- 
ci tu provádějí, nezdržel jsem se a odsuzoval j,sem 
veřejně jejich činnost." Naslouchajícímll Kyselovi 
vypravoval pak, co byl zvěděl mezi lidem, ·jakýin 
násilím· vykonávána jest protireformace. Zástupy 

14 

'l lidí svolávány jsou k hejtmanovi a vyslýchány, 
chtí-li k nařízení vrchnosti přestoupiti k jednuškám, 
čili nic. Kdo pqvolným, je vpuštěn do jedné jizby, 
kdo' zatvrzelým; do jizby -jiné a odtud dopravován 
ne). hrad Veliš, nebo do městské věže. 

„To nám všechno známo," potvrzov.al hajný a 
dodal: 

;,My sami, kteří zde trávíme už ve věži, na sobě 
zkoušíme ilobu těch, kdo jménem J éžíše l(rista se 
ohánějí, ale lásky k bližnímu v srdckh nemají!" 

Patřín pokr~čoval v žalobách vypravuje, kte- 
rak měšťan Václav Hřmet přibit byl jazykem ke 
sloupu na náměstí, poněvadž prý se rouhal panně 
Marii, kterak Dorota Menšíkova vyskočila oknem a 
zabila se, Kateřina Halánkova • se oběsila aby unikly 
jes_uitskému stíhání a donucovaní k přestoupení. 

,,A děti Rýrovy," podřekl se hajný Kysela, 
,;prchaly odtud; jak mně se svěřily, proto~ poněvadž 
byly nuoeny chodit k jesuitům do školy." _ 

Patřín· dotazoval se po rodině Rýrově, o. níž 
zrámo bylo, že spřízněna jest s rodinou regenta Sta- 
blovského, a zvěděl, že otec jejich byl ve veliké 
nenávisti u členů řád11 jesuitského a když jednou 
blesk zapáli1 ní.u stodolu, že jesuité prohlásili požár 
za trest božj, poněvadž měštěnín Rýr. svážel o žních v zasvěcený _svátek obilí. Pak hovořrfi spoluvězňo- 
vé o . růz;ných jiných jesuitských intrikách a šále- 

. nícť. I(ysela, dobře -obeznámený o věcech, jež se 
přil,Iodily, vypravoval, že mrtvola paní Klatovské, 

. pá.ní ze vzácného rodu, byla na rozkaz je~µitů vy- 
k9pána z hrobu na hřbitově sv. Jana, že katu naří- 
zeno bylo, <!-by hlavu sťal a spálil, poněvaclž ubohá 
pal)í prý se óběsila a ·manžel tajně i-i 9dříznul a po- 
čestně poch0vati dal. Tím byly prý katolické zvoriy 

15 



Číslo 6. . CE S K Y Z AP A S. ---~ ~ .Strana 7. 

předejde proměněni a zachvácení živých. Z 
největších tří- · divů Božich, to ee s.tane ne- 
prve. Jásot radostného vítězství nad smrti je 
v slovechsř ,,Mrtvi v Kristu vstanou!" Těl a v 
k t e ;- ý c h j s ,~ e ž i li, mi l o va li, t r fJ ě li, a 
sloužil i, · v nichž hřích znetvořil obraz Boží; 

ř.t« těla, která byla stánkem, v němž naši milí mezi 
námi se· pohybovali a která konečně složena b.yla 
do tem'néhb hrobu; těla; na nichž ·s,mrt dqkonala 
své" děsné; zdánlivě k on e č n é vítězství '·"--- 

- ta t ě la v s t a n o 'u! N e z a d r ž i j e p o c h y b- 
·!l o st i pochybova,č,.a ani pos_měšÍ-k,y m:a- 
t e r t a l i s t ů a n i moci pekla. .Toto poruši- 
telné obleče neporuěitelnost." Temnota je sice za- 
halila, chladné rámě země je obelmulo, draví červi 
v nich kořistili. - řa l e on a v st a no u!" - .- 
Lítuieme, že na podobné knihy má dnes vydavatel, 
stvo zbytečné peníze. Nový důkaz, že ne k r i- 

.ti c k é přijímání biblických textů vede k neitěžším 

výlohy několika milionů dolarů. A čím -bvl život 
pro ně i pro společnost? 

Ne . .Ve „Volné myšlence" projeveno 
bylo ottelídy domnění; že CčS přikloní se 

, dříve nebo poÍději ke: směru „V. M.''. Z 
tohoto projevtÍ.veťké plesáni-v arcíblskup- 
ském „Ce.~hu", ,který se z;ajiká uspokole- 
ním, že měl pravdu, když nám v:ytykal 

· raclonallstlcký. atheismus , atd. Abychom 
zbytečně neblouznili- na žádné straně, pro- 
hlašuji, že -mně nestačule ani starocírkev- 
ni bůh Otec s dlouhými. voosy, ani pojem 

. všehomíra bez Boha. Proto· byla založena 
ccs, jejížto cesta budoucí jest pověděna. 
dosti zřetelně usneseními prvního sněmn 
církevního z r. 1924. / 

. V Praze 3. února 19l5. 
Dr. K •. Farský . 

v Argentině a stěhuje se. odtud přes Anglii do 
Evropy. Kanada se ilž brání spekulaci Spojených 
států, zabavuje zásoby a zavádí nucený obchod. 
Žravost cizozemské ·spekulace je podnícena ná- 
kupem· obilí pro Rusko, jež dle íedné verse chce 
tím čeliti novému hladu v Rusku, dle druhé si 

·připravuje zásoby pro. svou rudou armádu. a ;eií 
dobyvatelské plány. Vliv této cizozemské speku- 
lace jeví velmi neblahé účinky i u nás. Ceny 
obilnin na plodinové burse rostou. ustavičné a 
mouka již dokračuie 5 Kč za I kg. Ceny chleba 
stouoaii v celé Evropě. Vé Vídni jak v Londýně, 
jak u .nás ... Spekulantský hyenismus s~ chystá 
slaviti orgie .. , Pomůže· vláda? ' , 

Neídůrazněfší argument pacifismu. Dle úřed- 
ních odhadů. stouplo národní Jmění Ameriky od 
r.11912 do roku 1922, tediy za pouhých 10, let o +- 
72.2%! Zatím c9 Eyropa' vysilující válkou chudla 
a řítila se do zející propasti úplné hospodářské 

.ahsurdnosternl. , ~l(terá?.,. ~abělóhorský - iezuitisrrrus počal pra- katastrofy," Amerika bohatla víc než rekordním 
Francie přerušuje styky s Vatikánem! covati energicky na vytvoření t. z», marianského tempem. Dopusťte novou válku a - Evropa se 

Herriotova vláda levého bloku, podporo- kuitu, Lidé ztratili Boha a· našli, bohyni 1M;trii · · · ocitne celá v kapse Ameriky a stane se její kolo- 
vána- francouzskou stranou sjednocených Bvla doba. slavných /poutí, kdy v neumělé sošce nií. Již dnes jsou evropské velmoci i menší stá fy 
socialistů, dosáhla velikého vítězství ve br10_ viděn_o_ naboženství · · ·, čirý fetišismus! Ale poplatny těžkými miliard~mi zámořskému souse- 
schůzi poslanecké- sněmovny dpe 2. t. m. 11Y?1 ktera? Stará Boleslav? Svatá flora? Ci dovi, jak by tedy_ tomu bvlo potom. A. 
Po tuhém zápase usnesla se. sněmovna Panna Maria, Pasovská v Hájku? či. pověstná . . . 
aby předložený rozpočet ministerstva za~ . Marie Vítězná, která pomohla Ferdinandovi na Zby~e_čný p.op~ac~. _Venk?v s:e_ v. ~qsl~\iní _ do~ě 
hraničí nebyl vrácen rozpočtovému výbo- Bífé Hoře? -- ,,Havlíček" nedávno přinesl -pěk_ný • zne~okoiuie PO?lasnymi z?ravami _ 0 Ja_~!c~s1. m~- 
ru k provedení změny v tom smyslu, že seznam různý.:q Panenek Marií, kde v kapličkách; ~ovyc~ re!ormacl} a.~ ;Yho?nosh ukla~ati _s':'oJe 
by. doň byla zařaděna položka na. vysfa- chrámech, s.oškami a obra:zy byla ctěna ta, která u~pory !flI_:5t? ; penezmch us~,avec~ v. reahtac!_1. 
nectví u Vatikánu, která tu byla škrtnuta. byla Jéžíšovi vzneše-nou, matkou a která se stala 1: samozr:Jme ry_chle stoupaJ1 .a t1m Jsou z~Vl- 
To znamená že Francie zrušila své za- ' bezduchýJTJ fetišem, Rada těébto protireformač- iieny zbytecné ztraty ve prospech pozemkovyqh 
;stoupení u Vatikánu. Za vsunutí této po- uíc.h Marií ie dlouhá; Hrádecká u Vlašimě spe~i- m~kléřů: Ba, někteří s~ek~luií honem s ?ursovní- 
ložky do rozpočtu. přimlouvali Sf' ř~čníci aHsovala ,e hlavně na léčení šílenstvi; škapulířská ~1_ ~apJrY,. · ·. Z b_.y tec n Y_ poplach vzm~l z ~o- 

. Poinéaréovy pr"avic~. Debata 1;J ísty ;~~ric Makovská u Příbramě, opatrovaná karme- vest,. o ustanovem Cedulove. b~nky. Ta vs~k P_~u- 
velmi hlučná. Vládě vytýkáno '<,urno jiné, ht~ny, dělala povážlivou konkurenci Svatohorské; ze ~revezm:; fun~ce dosavad!1~\10 Bankovµiho. ura- 
že jí jde pouze o splnění slibu, daného 11. z1iámé Mari-i na Vr-šíčku u. R.okycan, pomana!ící du. i s nas1 men_ou., ~ ~ z_a d n Q u '!" e. formu 
května voličstvu a že pozapomíná na záj- od moru; Marii v Družci a Tu_řanskou, objevené m e 11 Y s_e ne PO m Y s 1

1. 

· my . země. Pozorně vysl'echnuta byla Martinici, Marii Kulmskou, Kinsbers1rnu, Sorg- . Ve vinohradském- ,,Demokratu", orgánu stra- 
ze.iméria obsáhlá řeč poslance Leyguesa. skou; Ročovskou, Bezdězskou, Chorušickou, Kře- ny !1árodně-d:emokratické uveřejněn je vřele psaný 
Bývalý ministerský předseda nastínil ve 'šickou, Fil~J.Jov~kou,, Bohosu9ovskou, Krupskou a článek br. Aloise Kučery o pětiletí čsl. církve a o 
své řeči vývoj styků mezi Vatikánem a Kostoml'atskoú, Kvinovskou, ·Račickou,. ttaipdorf- zř'lzování našich biskupů a svěcení kněží. Článek 
Francií, a dokazoval, že zastoupen( u Va- skou, Boskovskou, českok;imenickou, Chlumskou, ten·to vykoná jistě dobře svůj úkol mezi čtenáři 
tikánu odpovídá dějinnému vývoji od Vel- Novopa_ckou, ~eř-manickou. Kocléřovskou, Dóbruš- .,Demokrata". - Rá?i kvitujeme. L. 

· ké revoluce. Po něm promluvil ministe.r- skou, Rokolskou, Lysohorskou, .ttomolskou, Voj- Číslice ze světové války. hk oznamuje 
ský předseda Herriot, který pravil, že slavickqu, Přeloučskou·, Sopotskou, Knířovskou, .,Temps", byly zjištěny dotazem úřadů ·prá1-e ná- 
francouzská politika jest nade všetni vý_,.. Smiřickou, Roztěžskou, Drahovskou; slavnou Klo- sledující číslice, osvětlující množství vojska i po- 
znáními. Vláda nebude činiti příkoří jed- kotskou, skákavou Bechyňskou, rozštípanou Sepe- čet padlých a zemřelých. Celkový počet bojujících 
notlivým náboženstvím při vykonávání kovskou; Římovskou. ttosíňs~ou, Káiovskou, Sko- činil 70 .milionů: z toho postavili do pole Ru'sko 
féjich kultu, nesmí se však zapomínati- že čic-kou, Chlume~kou, Klatovskou, NLovskou, Stra- 15 milionů, Německo 13, Rakousko-Uhersko 9, 

, ve· Francii jsou též protestanté židé a šinskou, Zbynickou, Lnářskou, Hvožďanskou, Sva- francie skoro 8, Anglie asi 6, lta;lie 5½ . a Arne- 
volní myslitelé. Jedná se o důležitou otáz- todušsk_ou, Lounskou, · Podsrpskou, Doudlebskou, rika asi 4 miliony. Procentuálně bojovalo z muž- 

. ku, při jejímž projednávání sněmovna mu- . Svatokamenickou a - jiné a jiné· ... - Výběr byl ského obyvatelstva: francouzť1 40.8 proc., Němců 
sí býti prosta: vlivu vášní a snad· i fana- bohatý··· 39,6 proc., poddaných Rakouska-Uherska 34-.6 
tismu. Vláda jest proti• vrácení rozpočtu Co do ~oslavného životopisu nepatří. v roce proc., Italů 31.5 proc., Anglicanů 24.2 proc. a 'Am0

- 

'. komisi. Sněmovna po 9. hodině večerní 1922 slavil kterýsi ,spisovatel 60letí života. l\ed·a-· rikánů _8.4 proc. Mrtvých .a pohřešovaných měly: 
, hlasovala nejprve O návrhu, aby V roz- ktor K Čvančara k · tomu v:ýrOčL ... uvll jubilejní . Německo 2 miliony, Rusko 1.7, Rakousko-Uher- 
; oočtové debatě bylo druhého dne dop. po- kytičku" a _tam na šfr. 47 v líčení jeh~ životopis- · s~o 1.5, Francie 1.4, ltalie 750.000, Anglie 744.000. 
' kračováno. Tento návrh byl schválen. ných dat po v,áke. čtell}e: ,,Na žádost klerikálů Amerika 68.000. Obětí války se tedy stalo_ z rpúž- 
Pak _se hlasovalo za značného vzrušení byl z církevního odd-ělerií odstFáněn, a, cJlána mu skéhb ·oby_vatelstva: Fral)COU~J°I 10.5 proc.: Němců 

• P o d I e j řn e n o návrhu' (k němu se při- dovolená. Stalo se tak 15. září r. 1920. Dne 15. 9.8 proc., · poddanich Rakqusko-Uherská 9.5 p·roc., 
'dala vláda, př_ipojiyši k1 němu otázku dů- . únoi:q 1921 (tedy po s měsících - pozn. haše) Italů 6.2 proc., AJJgličanů. 5,1 proc. a Ameriká11ů 
věry), aby čl. 9. .rozpočtu ministerstva přidělen byl odboru osvětovému á dán do oddě- . 0.2 proc. Raněných n;iěly: -Německo 1,7. milionu, 
zahraničí nebyl vrácen rozpo~tov:ému vý- lení literárního. Ale áž do vočátku- října 1921 ne- · frarn;:ie 1.5, Anglie 900.000 m.~1žů, Italie 800.000, 
boru. Tento návrh byl přijat 314 proti-250 byla mu přikázána,žtídná vráce, 'takže od 15. února ~l,lsko 775.000, _ATI}erika 157.000.· Raněné vojál{y 

.. hlasům. Tím Francie zrušuie v~lvysl~nec- do 4. října s,eděl v ininisterstvu netinne .... (tedy z Rakousko-Uherska „Temps" neuvádí. · · 
. , tví_ u VatiJ{ánu: Výsledek hlasování schvá- ještě 8 měsíců ~ pozn. naše). ~ Na definitivního 

, len byl levicí hlučným potleskem a volá- odbor. radu v Vf. hódn. třídě za 13 m~sků práce 
ním: . ,,A_ť žije republika_!" Církev česko- trochu in,álo... · ·: K. 

. slovenská v dohodě s CsL obcí legionář- Bidáélif spekulace s hladem. Světem jde no~é 
skou a celým pokrokovým souručenstvím hoře a zlo. Ve- všech dílech světa rozpoutala se 

. za,stJ~- He_rriotovi pozdrav a děkovný te- pustá spekulace obilím, a kapitalistický svět v;hl 
legram. Také obě čsl. strany socialistické- se na zubožené lidstv-0, aby jeho životní iíroveň 

, usnesly se na pozdravném telegramu. snížil a z ieho strádání a hladovění si nakupil 
Výstražný dokument. Americký bada,_tel Dug- nové bohatství a moc. Tyto dny v' Americe roz- 

: dale popsal potomstvo. rybáře, který žil ke konci poután šílený tanec spekulace obilím. Vystupují 
18 .. s,t,oletí. Rybář byl mohutného těla, ale rvelikým, do popředí spekulanti, kteří mají ve svých skladi- 

. pij~nem. Bylo_ pozorovárío .sedm poko_lení se 709 štích miliony hektolitrů pšeniée, pro něž lidstvo 
· po_tomky. Z nich bylo: 174 nevěstek;. 7J zločine(! trpí a strádá. Zásoby ty jsou nashromážděny a 

_(12 vrah~,);_ 64 potomk~ žilo v chudobinci; 142 čekaíí na dobu, kdÝ nedostatek obilí- dostoupí 
b~lo odkazano na veřť_!mou podporu chudjnskou; takové výše, že se budou moci diktovat sebe ne- 
8::- trpělo chorobami zvrhlosti. V. pát_ém koleně · možnější ceny. V Chicagu ve1kospekulant Arth r 
byli ·již všichni potomci ženského pohlaví n~věst- Cutter vlastní- 14 milionů bushelů (5 mil. hl) p·~- 
ka1~i a všichni muži zločinci. Během 75 roků způ- nice a prohlašuje,_ že z toho nyní nevydá :ni. 
50b1]a tato alkoholem degenerovaná· rodina státu zrna. Spekulace chicaiská je překonána ještě více 

(Zaslán_~.) 
B-ratské- . , . 

Radě starších církve českosiovensk,é 
v Sázavě.! 

Vzdáváme -vroucí dík všem bratří a ses.trám, 
br. duchovnímu Zemanóvi v. Benešov_ě, -v~em přá- 
telům a známým, kteří našeho drahého tatíčka a 
dědečka Jana Procházku z ·Benátek, na poslední 

· cestě vYProvodili. · 
Vážení a dr~zí bratři, vaše' upřírrtná so1iistrast, 

laskavost a ochqta l)rojevená jak při průvodu, tak 
. i. u hrobu, nemůže námi býti nikdy zapomenuta. 

Budeme váš upřímný zájem·•i vaše slova, kterými 
· snažili jste se zmírniti naši bolest, chovati ve 
svém srdci jako. nejkrásnější. vznomínku. bratrské 

i lásky a pochopení. Věříme. pev_něi že jen láska 
bratrská dovede nás k vYtouženéml! cíli a osvo- 
bodí nás tak tížících pout! 

Jménem pozťt-stalých :. 
Jan Procházka, Praha XII., 1103. 

= 



Strana 8. CE S K 1 Z AP A, S. 

Listárna redakce. 
Královo Pole. Sdělení o pohřebním fondu ne- 

lze uveřejniti, poněvadž má pouze lokální význam. 
Nad to redakce ani po věcné stránce nesouhlasí 
se zaslanou zprávou. Členy mimo příslušníky obce 
nelze přijímati a pouhé zvýšení zápisného (poměr- 
ně nepatrné) nevyvažuje risiko pro mladší členy. 
Pohř, br. nemá býti sice podnikem výdělečným, 
ale musí býti vedeno tak, aby poskytovalo stel- 
ných výhod všem. - Neznámému dopisovateli 
z Vinohrad, který nás upozornil na výstřižek 
z „Pr. Tagblattu" dík. 

,,, ,,. . 
1..,. 

~ 

Číslo 6. 

Oprava chyby tisku. V básni Ludvíka Láta 
„6. I. 1925" bylo v předposlední řádce vytisknuto 
,,vždy" místo „vždycky", čímž porušen rythmus. 
I 

Bohdan Metyš 
v Litomyšli. 

Továrna na autokaroserie. 

Výroba karoserií pro všechny typy 
automobilů. Zastoupení největších . 
automobilových závodů světa 
FORD v Americe. Prodej všech druhů 
osobních vozů s evropskou karo- 
serií, nákladních, traktorů i Ford- 

sonů. 

;~~~S-:i©S-:i©S-:i©S-:i©S-:i©~ 

~VARHANY! 
~ všeho druhu dodává, opravy a_ ladění pro vadí ~ 

~ K~~:tu;;~n, . ; · 
0 stavitel varhan ~ 
(.s !J'r.ah~ 111., Wlní 441. (?j 
~ Elektrická čerpadla vzduchu. ~ 
~ Vlastní výroba kovových píšťal. GS 
~ Rozpočty na požádání zdarma a franko. ~ 

~~~~~~~00 

Vóženému bratru 
Arnoštu Matesovi, 

řezníku v Žižkově, Husova tř. 55. 
Vážený bratře, děkujeme Ti co nejvřeleji 

za Tvoji námahu a obětavost, s jakou Jsi nám 
31. t. m, u bratra Rejzka v Havlíčkově ulici, 
umožnil veliký čistý výtěžek ve prospěch 
posta. ení Zižkova sboru. 

Sesterské sdružení CČS v Žižkově. 

Klubovky, 
patentní pohovky a křesla k_ rozložení pro lůžka 

. . v prvotřídním provedení. 
Jediná specaelní vjroba toho druhu 
F. Wainer, čalounictví, Praha li., Smečky 8-10. 

Sestry ' Šaty - ples. toal. - kost. ====::;::;::====• i pláště, též 'pro dítky zho- 
toví Vám dle »ejnov. mody vkusně a levně 
M. VODICKOV A, dámská krejčová, 
Nusle, Bř.eiislavova ul. č. 10. 

· (Též přijme učednici.) 

Plasky, pletené moderní vesty, kabáty, punčochy 
všech odstínů, hodící se k šatům. i obuvi nabízí 

Šobova pletárna, Karrín, Královská 18. 
Náhradní chodidla k punčochám Kč 3·S0. Připlétání. 

Taláry, barety 
pro P. T. duchovní. -- Veškeré panské oděvy 

v levném a moderním provedení u fy 
~arel Z~man, Praha VII., Heřmanova u\. 1168-26. 

• ... 
I- -BRA. TŘ:IM~ A. SESTRÁM!,--- 

. Čištění, opravy a přestavování kamen a spo- 

l 
ráků provádí za 'ceny mírné, bratr 

FR. KRATOCHVÍL, 
,ávodkamnář.,P.-ahal., ul.Karok Světlé ř. I 

' " I 

Josef Kovanda a spol.,· 
závod pro zařizováni plyno- a vodovod,'.\ a rourové _l;c°a• 

nalisace, ' 
Praha 1.-184, Karlova ul. 12 a Anenská ul. 9. 
Provádí veškerá zařízení tohoto oboru jak pro jednotlivé byty, 
lak pro celé budovy v provedení co nejdokonalejším. Zejména 
všechny rlruhy lázní, kloselů, výlevek, umyvadel atd. - Roz- 

počty a plány zdarma. Opravy odborně a levně . 

Bratr 30 letý 
lepší řemeslník, mající na hotovosti lQ.000 Kč, 
rád by se seznámil s dívkou od 18-25 let, vlád- 
noucí přiměřeným věrtem 10-15 tisíci, případně 
výbavou nábytku. Žádoucno pokud možno přísluš- 
nice československé církve. Jen vážné nabídnutí 
s podobenkou, která se vymění neb vrátí pod zn. 

.,.Spokojený. žřvot" do adm. t. I. · · 

Krásná knihovna 
jest nejlepší ozdobou Vašeho bytu a cennou 
památkou pro Váš život a proto obraťte se 
na firmu VILK A KARASEK, Praha 1., 
Melantrichova 17, telefon 237, která Vás 

vkusnou a Iévnot.; vazbou mile překvapí. 

Jakékoliv zaměstnání 
(sluha a pod.) hledá bratr a prosí o laskavé 
nabídky přímo na adresu JOS. _JANOUŠEK, 
Vinohrady, Mánesova ul. 59 u p. Mádla. 

- 'Plilité svo,e povinnosti a kupujte 
U SVéhO •""iloupence. 

Žádný krám! · Žádná režíe l. 
· Telefon č. 8753/Vl.. 

Zlato • Stflbro • Hodiny 
Sukna· Látky· BIié zboli 

dodá Vám nejlevněji 
JOSEF A ANNA 

ČERMAKovA, 
Praha. VII., 

Heřmanova ulice e1s10 25- I. posch. 
Hojoý výběr: 

řetězů, náramků, pánských a dám- · 
náušnic, .prstenů, ských látek na šaty· 
náhrdelníků, jeh- i pláště, zefírů, 

-i- Iic, knoflíků, m e- flanelů, damašku; 
. 'dailonků, · pou- kartounů,hedváb- 

z d e r; jídelních . nýchlátek,batistů, 
pří bórů a hodin dámských a pán- 

. všech druhů a zna- ských punčoch, 

l ček. Staré z. lato a koberců, vosko- 
. stříbro kupuji za vého plátna 

nejvyšší ceny. . atd. 
, Též na mírné splátky. - · 

-------------- 

g;j(3$9~G$96$96$96$9(3$9~ ; ·varha·n·v a· ha.rm·o·n,a· i 
~ vyr1.bí a v nejlevnějších cenách dodává firma ~ 
0 Václav Poláček, Rychnov n. Kn. Elektrická 
0 čerpadla vzduchu pro varhany. - Rozpočty ,,... 
~ a návrhy na požádání. - Doporučení: Pan 

V. , Poláček, stav. varhan v Rychnově n. K. 
~ provedl nám 10rejstříkové varhany pneuma- 
~ ti~ké k naší pl?e. spokojeno~ti za cenu oprav~u 
0 rmrnou, procez JeJ br. radám st. doporučuje- ,- 
0 me. Za radu starších CCS v Holohlaveeh, · · 
~ C. Brebis, farář, t. č. jednatel. .. 
~6$9~8$96$9~6$96$9~6$9~6$9~ 

Konkurs 
na místo zatimního systemisovaného 

·katechet, 
čsl. náboženství pro obecné a měšťanské' 
školy v Olomouci. Obsadí se 1. březnem 1925. 
Požitky jsou jako u učitelů rněšřanských škol. 
Přihlásí-li se katecheta k výpomocí v duchovní 
správě olomoucké, bude mu rada starších za 
tuto výpomoc vypláceti měsíční remuneraci 
Kč 200·-. 

. Žádosti buďte podány radě starších- CČS 
v Olomoucí-Komeníu. r~~~~~~ 
~- Ing. A. M. Havel, Praha n, ~ 

I Havlíčkovo nám. číslo 24. . . . a 
. _ projektuje veškeré 

·SAtavhy pozemní. a 
; -.I -.-. '101~d; ve věcech stavebních. . · ~ 

~~::s'..~~~~ 
,-- .0J .(j--■----, I AS\.S~A,~stmatickézáchvaty.1 

I podařilo se mně -ůplně omeziti a téměř úplně I 
vyléčili po .pětiletém utrpení, takže úplně zmi• · 

I ze y. _Levné, příjemné a naproc:-!o jisté léčení, I 
žáci+:é jedy, .iádné injekce., :Poslup, jak jsem 

I si počínal a tím způsobem poradiv, t- desítky I 
těikých astmatiků zachránil před utrpením, -1 vylíčil jsem v brožurce, kterou zasílám za ná• I 
hradu tiskových výloh a poštov. Kč 3·- ve 

I známkách. Adresa : JOSEF RAK, em. řed. I 
Jevíčko, Morava. -,~---~·----.;.1 

Kándertovw 1-ázně 
-·parni a vanové 

Praha ·11., Revolučnl tfida 30, 
otevřeny. jsou denně od 8 hqdin ráno do 

20 hodin večer. Parní lázně v úterý 
a v pátek vyhraženy d~mám. . 

Ú SIŘ. TOPEN f A V~ TRÁ N f 
v_še<;h soustav provádí odborně: 

ING_.-V.· NĚMEC, 
Prah~ V.~· Břehová ulice č. 3. 

Telefon: 30.216. 

=NÁBYTEK= 
ve vzorném provedeni Vám dodá 

LA.MB ER T ~.v R Á._N ElK, truhlář; 
Praha Víl., Kamenická 12. 

Sňatky. Kftiny. 

Autodoprava osobní 
Ant. Svoboda. 
Karlín_, Vinohradská .17. 

Telefon 4945. 
Pohřby. Plesy. 

Za redakci zodpovídá: č, e n ě k š v á c h a. M•ajHel ·a vydavatel: Tiskové ·a nakladatelské družstvo cirkve českosl. v :Praze II., Krakovská 7. 
Knihtiskárna „Bl.ahoslav0 v Praze II.. Krakovská 7. 


